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1. INTRODUCCIÓ
El present document neix amb la voluntat de donar suport al desenvolupament de les polítiques locals de 
joventut que duen a terme els ajuntaments de la comarca. En aquest sentit, s’emmarca en la tasca ja iniciada 
pel Servei Comarcal de Joventut del Maresme, l’any 2008, amb la publicació de l’Informe “Les realitats juvenils 
del Maresme. Informe estadístic 1996-2006”.

L’objectiu que ens proposem amb aquesta tasca és que els responsables tècnics i polítics de la planifi cació 
i desenvolupament de les polítiques per a joves a la nostra comarca, disposin d’una eina de treball que els 
permeti aprofundir en el coneixement del seu municipi a través de l’anàlisi de dades estadístiques del col·lectiu 
jove disponibles a nivell local i comarcal.

Així doncs, aquest document aporta informació estadística el més actualitzada possible sobre el col·lectiu 
juvenil en relació a tres aspectes socioeconòmics rellevants; població, formació i situació laboral. Aquests 
àmbits s’analitzen a partir de diversos indicadors i des de l’òptica del grup de població jove, població d’entre 15 
i 29 anys1.

Saber com és l’estructura d’una població i conèixer els canvis que ha patit al llarg dels anys ajuda a comprendre 
perquè tenim el que tenim i no una altra cosa, és a dir, a comprendre els processos i fenòmens canviants que 
perfi len i confi guren una població en concret. És doncs, una dimensió bàsica per analitzar la població jove d’una 
comarca, municipi, societat.

La formació de la població, i especialment la de la població jove, permet entendre les trajectòries vitals dels 
individus en tant que és un factor clau en aquest sentit ja que infl uirà en múltiples processos i/o fenòmens, o 
en el seu retard, que succeeixen en les trajectòries vitals de les persones tals com el procés transició escola-
treball, el procés d’emancipació, el posicionament en el mercat laboral, el fenomen de reproducció, etc...

La dimensió laboral és també rellevant. L’accés al mercat laboral, les condicions i lloc de treball ocupat infl ueix, 
decisivament, en l’emancipació de la població jove tant com ho pot fer l’accés a l’habitatge. 

Metodologia i fonts emprades
Per l’elaboració d’aquest document d’Indicadors de Joventut s’ha agafat com a base de referència el document 
“Les realitats juvenils del Maresme. Informe estadístic 1996-2006” elaborat l’any 2008 per l’Observatori de 
la Joventut del Maresme del Consell Comarcal del Maresme. Per altra banda però, hem tingut en compte també 
el treball de l’Observatori Català de la Joventut de la Direcció General de Joventut “La joventut catalana al 

1 En els casos en què les variables no ho han permès el grup d’edat de referència s’ha hagut de modifi car.
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segle XXI. Una anàlisi del Sistema d’indicadors sobre la joventut a Catalunya”, en el qual es defi neixen 
un total de 108 indicadors amb l’objectiu de proporcionar informació sobre la realitat juvenil a Catalunya. 

Així doncs, el document que teniu a les mans és, per una banda, una actualització de la informació que donàvem 
el 2008 i, per l’altra, una ampliació dels continguts en base al sistema SIjove d’acord amb les possibilitats 
d’informació de què gaudim. Hem de fer notar que l’escala en què treballem les dades és determinant a l’hora 
de defi nir indicadors; no totes les fonts ens permeten un nivell de desagregació comarcal i/o municipal. Un altre 
factor determinant és el tipus de font i/o la seva temporalitat Així, bona part dels indicadors del sistema SIjove 
no els podem dur a la pràctica a escala comarcal i/o municipal.  

D’altra banda, hem prioritzat els àmbits de població, formació i situació laboral, per motius d’actualització de 
les dades, atès que per als àmbits d’emancipació i desigualtats que recollíem en l’informe de 2008 la font 
d’informació d’on vam extreure les dades és el Cens de població del 2001, i, a data d’avui a falta de les dades 
del nou Cens, continuen essent les mateixes.

Quant a les fonts emprades, hem utilitzat bases de dades i/o estadístiques ja existents que elaboren altres 
institucions com són l’Institut d’Estadística de Catalunya (IDESCAT), el Departament d’Ensenyament i el 
d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya i la Diputació de Barcelona, entre d’altres.

Bloc temàtic Font On trobar-la

POBLACIÓ Padró continu Instituto Nacional de Estadística (INE)

FORMACIÓ

Estadística de l'Educació Departament d'Ensenyament. Servei d'Indicadors i 
Estadística

Enquesta Demogràfi ca 2007 Institut d'Estadística de Catalunya (IDESCAT)

Cens de població i habitatge 
2001 INE/IDESCAT

SITUACIÓ LABORAL   
Població activa Enquesta de Població Activa INE/IDESCAT

Població activa 
estimada Padró continu i EPA Hermes-Diputació de Barcelona

Població inactiva Enquesta de Població Activa INE/IDESCAT

Població inactiva 
estimada Padró continu i EPA Hermes-Diputació de Barcelona

Atur registrat Registres del Serveis 
d'Ocupació de Catalunya

Observatori de Treball. Departament d'Empresa i 
Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Hermes-Diputació de Barcelona

Ocupació Registres de l'INSS Observatori de Treball. Departament d'Empresa i 
Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Contractació laboral Registres de l'INSS
Observatori de Treball. Departament d'Empresa i 

Ocupació de la Generalitat de Catalunya
Hermes-Diputació de Barcelona
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Per ampliar informació, en aquells aspectes que no es recullen en l’informe o, si voleu, realitzar una anàlisi més 
aprofundida dels àmbits que us hem proposat podeu consultar a:

- Sistema d’indicadors sobre la joventut a Catalunya. Observatori de la Joventut. Direcció General de Joventut.

- La joventut estrangera a Catalunya. Butlletí 8 La immigració en Xifres. Secretaria per a la immigració. 
Generalitat de Catalunya.

- Observatori de Desenvolupament Local del Maresme.
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2. POBLACIÓ
2.1 EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

El nombre de població a la comarca del Maresme no ha parat de créixer. Bo i això, cal tenir present que en el 
darrers dotze anys els ritmes de creixement han estat diversos; d’una etapa expansiva –coincident amb un cicle 
de bonança econòmica i de moviments migratoris exteriors intensos- hem passat a un etapa amb creixements 
molt més atenuats.  Així, distingim dos períodes; un amb increments poblacionals més intensos (1999-2006) i 
un altre amb increments més lleus inferiors al 2% (2007-2011). En aquest darrer període la nostra comarca ha 
crescut un 4,1%, al mateix ritme que el conjunt de Catalunya (4,2%) i un punt per sobre del conjunt de l’àmbit 
metropolità.

G.1 Evolució de la població. El Maresme, 1998-2010

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

G.2 Variació percentual de la població. El Maresme, 1999-2010

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Evidentment, en una comarca heterogènia com la nostra, el creixement de la població no ha tingut la mateixa 
incidència en tots els municipis. Això s’explica, bàsicament, per la capacitat o no de créixer, físicament, de cada 
municipi. Una ullada a la taula 1 ens permetrà fer-nos-en una idea2. 

T.1 Evolució de la població total per municipis. El Maresme 2007-2010

Municipi 2007 2008 2009 2010 Taxa de variació 2007-
2010

Alella 8.998 9.260 9.397 9.557 6,2%

Arenys de Mar 14.164 14.449 14.627 14.688 3,7%

Arenys de Munt 7.807 8.023 8.190 8.335 6,8%

Argentona 11.402 11.544 11.633 11.718 2,8%

Cabrera de Mar 4.269 4.321 4.408 4.504 5,5%

Cabrils 6.698 6.834 6.964 7.108 6,1%

Caldes d'Estrac 2.672 2.735 2.799 2.783 4,2%

Calella 18.034 18.615 18.627 18.625 3,3%

Canet de Mar 13.181 13.381 13.548 13.915 5,6%

Dosrius 4.658 4.869 4.937 5.010 7,6%

Malgrat de Mar 17.822 18.261 18.472 18.596 4,3%

Masnou, El 21.935 22.066 22.288 22.536 2,7%

Mataró 119.035 119.780 121.722 122.905 3,3%

Montgat 9.778 10.059 10.270 10.584 8,2%

Òrrius 487 635 640 654 34,3%

Palafolls 8.061 8.368 8.584 8.773 8,8%

Pineda de Mar 25.568 25.931 26.203 25.893 1,3%

Premià de Dalt 9.788 9.867 9.944 10.064 2,8%

Premià de Mar 27.590 27.545 27.399 27.802 0,8%

Sant Andreu de Llavaneres 9.745 10.009 10.181 10.303 5,7%

Sant Cebrià de Vallalta 3.075 3.208 3.309 3.388 10,2%

Sant Iscle de Vallalta 1.193 1.235 1.267 1.280 7,3%

Sant Pol de Mar 4.904 4.970 5.102 5.076 3,5%

Sant Vicenç de Montalt 5.267 5.434 5.627 5.776 9,7%

Santa Susanna 3.019 3.119 3.251 3.308 9,6%

Teià 5.969 5.987 6.087 6.081 1,9%

Tiana 7.417 7.505 7.590 7.774 4,8%

Tordera 14.017 14.800 15.345 15.641 11,6%

Vilassar de Dalt 8.476 8.621 8.672 8.746 3,2%

Vilassar de Mar 19.052 19.090 19.482 19.574 2,7%

MARESME 414.081 420.521 426.565 430.997 4,1%
Àmbit Metropolità 4.856.579 4.928.852 4.992.193 5.012.961 3,2%

Catalunya 7.210.508 7.364.078 7.475.420 7.512.381 4,2%
Font: Padró continu-IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

2 Cal fer notar que l’increment experimentat a Òrrius no és del tot real en tant que els anys 2007 i 2008 hi va haver una actualització dels 
registres de població.
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2.2 ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓ

L’any 2010 l’estructura poblacional del Maresme presenta un cert equilibri entre la presència d’homes i dones; 
els homes suposen el 49,75% de la població i les dones el 50,25%. Evidentment, constatem que la composició 
per sexes presenta diferències per municipis (vegeu a l’annex piràmides d’estructura poblacional per municipis).
El gruix de població es troba en les edats plenament actives, amb especial concentració entre els 30 i els 44 
anys, les generacions més plenes. 

Les diferències més importants entre homes i dones es donen en les edats avançades, aproximadament a 
partir dels 70-74 anys, en què el pes de les dones augmenta com a conseqüència de la major esperança de 
vida del col·lectiu femení. 

La base de la piràmide es va eixamplant fruit d’una major natalitat, a la qual hi ha contribuït el fenomen migratori 
amb un elevat índex de fecunditat.

G.3 Estructura de la població. El Maresme, 2010

          

         

           Homes  Dones
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

2.3. EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ JOVE 15-29

La taula següent ens permet veure quina ha estat l’evolució de la població jove en el seu conjunt en els darrers 
quatre anys. En bona part dels municipis de la comarca el volum de la població jove 15-29 ha disminuït en el 
període 2007-2010.

Per tant, el creixement total de la població no ha tingut una incidència clara en la població juvenil. De fet, el 
pes d’aquest grup de població ha tornat a disminuir l’any 2010 com l’ha anat disminuint en els darrers anys 
en relació a la població total, tant al conjunt de la comarca com també en el conjunt de l’Àmbit Metropolità i el 
conjunt de Catalunya, tal i com queda palès en el gràfi c 3.
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T.2.Evolució de la població jove (15-29 anys) per municipis. El Maresme, 2007-2010

Municipi 2007 2008 2009 2010 Taxa de variació 
2007-2010

Alella 1.738 1.689 1.617 1.584 -8,9%

Arenys de Mar 2.434 2.428 2.409 2.354 -3,3%

Arenys de Munt 1.394 1.359 1.334 1.300 -6,7%

Argentona 2.048 2.007 1.927 1.865 -8,9%

Cabrera de Mar 734 760 756 780 6,3%

Cabrils 1.091 1.093 1.078 1.131 3,7%

Caldes d'Estrac 404 404 401 376 -6,9%

Calella 3.553 3.518 3.333 3.177 -10,6%

Canet de Mar 2.339 2.219 2.111 2.049 -12,4%

Dosrius 834 822 784 748 -10,3%

Malgrat de Mar 3.229 3.197 3.081 3.028 -6,2%

Masnou, El 3.980 3.864 3.803 3.703 -7,0%

Mataró 24.981 24.021 23.546 22.751 -8,9%

Montgat 1.795 1.796 1.725 1.690 -5,8%

Òrrius 84 117 108 105 25,0%

Palafolls 1.585 1.608 1.532 1.440 -9,1%

Pineda de Mar 5.121 5.011 4.913 4.592 -10,3%

Premià de Dalt 1.745 1.758 1.718 1.709 -2,1%

Premià de Mar 5.170 4.962 4.817 4.756 -8,0%

Sant Andreu de Llavaneres 1.549 1.590 1.628 1.616 4,3%

Sant Cebrià de Vallalta 535 503 494 459 -14,2%

Sant Iscle de Vallalta 146 163 167 158 8,2%

Sant Pol de Mar 778 769 759 715 -8,1%

Sant Vicenç de Montalt 689 700 691 692 0,4%

Santa Susanna 495 515 525 521 5,3%

Teià 1.103 1.079 1.087 1.043 -5,4%

Tiana 1.285 1.250 1.233 1.244 -3,2%

Tordera 2.792 2.885 2.859 2.811 0,7%

Vilassar de Dalt 1.434 1.380 1.339 1.333 -7,0%

Vilassar de Mar 3.265 3.145 3.172 3.122 -4,4%

MARESME 78.330 76.612 74.947 72.852 -7,0%
Àmbit Metropolità 921.676 909.327 892.795 861.144 -6,6%
Catalunya 1.378.831 1.373.899 1.350.499 1.253.963 -9,1%
Font: Padró contínu-IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

L’explicació la trobem en dos factors demogràfi cs: per una banda, les generacions que pugen són menys 
plenes que les anteriors (vegeu annex), especialment aquelles nascudes entre el 1981 i el 1998, precisament 
algunes que conformen actualment el col·lectiu jove 15-29, la qual cosa s’ha accentuat, per altra banda, pels 
inputs de població en altres grups d’edat, especialment, en les edats actives. 
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G.4 Evolució del nombre relatiu de joves 15-29 anys, 2007-2010. 
Comparativa Maresme-Àmbilt Metropolità-Catalunya

Maresme-Àmbilt Metropolità-Catalunya

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Si prenem com a referència la gràfi ca 4, tot apunta que la tendència a la baixa d’aquest grup poblacional seguirà 
produint-se els propers anys, i segurament a pronunciar-se, en tant que la població en el tram d’edat 15-19 anys 
és el que, actualment, té menys pes sobre el total de la població jove 15-29 anys, amb un 27,9%.

G.5 Evolució del nombre relatiu de joves per trams d’edat. El Maresme, 2000-2010

Població 15-19 anys - Població 20-24 anys - Població 25-29 anys - Població  15-29 anys

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

L’any 2010 la població jove 15-29 ha experimentat un decreixement del 2,80% respecte l’any anterior, seguint 
la tendència dels darrers anys si bé, s’ha intensifi cat respecte els dos anys anteriors (vegeu gràfi c 5). Bo i això, 
el pes d’aquest col·lectiu pel conjunt de l’Àmbit Metropolità ha caigut un 3,5% i pel conjunt de Catalunya el 
descens ha estat intens, del 7,1%.

Tal i com representem en el gràfi c 6, només hi ha hagut quatre municipis en tota la comarca on la població 
juvenil ha registrat una variació positiva respecte l’any anterior. Són Cabrils (+4,9%), Cabrera de Mar (+3,2%), 
Tiana (+0,9%) i Sant Vicenç de Montalt (+0,1%). D’entre la resta, destaquen, per la intensitat del decreixement, 
Sant Cebrià de Vallalta (-7,1%), Pineda de Mar (-6,5%), Caldes d’Estrac (-6,2%) i Palafolls (-6,0%). 
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Els possibles factors de creixement poden ser purament demogràfi cs (estructura de la població) o bé demogràfi cs 
relacionats amb habitatge, etc. Caldria una anàlisi acurada de cada municipi per poder-los determinar.

G.6 Evolució de la taxa de creixement de la població jove 15-29. El Maresme, 2001-2010

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

G.7 Taxa anual de creixement de la població jove per municipis. El Maresme, 2009-2010

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme



14

Les realitats juvenils del Maresme 2010

2.4 ESTRUCTURA DEL COL·LECTIU JOVE 15-29 ANYS

La distribució del col·lectiu jove per grups quinquennals permet veure que l’estructura del col·lectiu no és 
homogènia. D’aquesta manera doncs, tal i com ho recollim en la taula 3, en el conjunt del Maresme els joves 
d’entre 15 i 19 anys són els que menys pes tenen en el col·lectiu 15-29, amb un 27,9%, seguit per aquell que 
aplega els joves amb edats compreses entre els 20 i els 24 anys, amb un pes relatiu del 31,4%, i, fi nalment, el 
de 25-29 anys que és el que té més pes, amb un 40,7%.

T.3 Població jove (15-29 anys) per grups quinquennals i  municipis. El Maresme, 2010

Municipi 15-19 anys 20-24 anys 25-29 anys Total joves 
15-29 anys

% sobre el total de 
població

Alella 457 509 618 1.584 16,6%

Arenys de Mar 698 729 927 2.354 16,0%

Arenys de Munt 407 375 518 1.300 15,6%

Argentona 551 604 710 1.865 15,9%

Cabrera de Mar 251 267 262 780 17,3%

Cabrils 426 344 361 1.131 15,9%

Caldes d'Estrac 110 113 153 376 13,5%

Calella 809 983 1.385 3.177 17,1%

Canet de Mar 565 639 845 2.049 14,7%

Dosrius 209 237 302 748 14,9%

Malgrat de Mar 853 958 1.217 3.028 16,3%

Masnou, El 1.054 1.183 1.466 3.703 16,4%

Mataró 5.711 7.247 9.793 22.751 18,5%

Montgat 413 484 793 1.690 16,0%

Òrrius 29 33 43 105 16,1%

Palafolls 404 389 647 1.440 16,4%

Pineda de Mar 1.284 1.407 1.901 4.592 17,7%

Premià de Dalt 508 552 649 1.709 17,0%

Premià de Mar 1.418 1.472 1.866 4.756 17,1%

Sant Andreu de Llavaneres 527 521 568 1.616 15,7%

Sant Cebrià de Vallalta 136 148 175 459 13,5%

Sant Iscle de Vallalta 64 35 59 158 12,3%

Sant Pol de Mar 191 240 284 715 14,1%

Sant Vicenç de Montalt 272 198 222 692 12,0%

Santa Susanna 160 166 195 521 15,7%

Teià 342 367 334 1.043 17,2%

Tiana 417 368 459 1.244 16,0%

Tordera 707 885 1.219 2.811 18,0%

Vilassar de Dalt 409 379 545 1.333 15,2%

Vilassar de Mar 925 1.053 1.144 3.122 15,9%

MARESME 20.307 22.885 29.660 72.852 16,9%
Àmbit Metropolità 224.334 266.336 370.474 861.144 17,2%
Catalunya 341.354 390.856 521.753 1.253.963 16,7%
Font: Padró contínu-Hermes-Diputació de Barcelona i IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Aquesta distribució es compleix també en l’Àmbit Metropolità i el conjunt de Catalunya i en la majoria de 
municipis de la comarca llevat de Cabrera, Cabrils, Sant Iscle de Vallalta, Sant Vicenç de Montalt i Teià. En el 
cas de Cabrera  i Teià el grup de joves de 20-24 anys és el que té més pes (34,2% i 35,2%) mentre que en els 
tres casos restant el grup de joves amb més pes és el de 15-19 anys en què representa, respectivament, el 
37,7%, 40,5% i 39,3% del total de joves d’entre 15 i 29 anys.

El perquè del major pes relatiu del subgrup jove 25-29 anys ens fa tornar a parlar de factors demogràfi cs; 
generacions més plenes i inputs migratoris.

Actualment, el pes relatiu de la població jove 15-29 és del 16,9% al Maresme, lleugerament per sobre del pes 
que té aquest col·lectiu pel conjunt de Catalunya (16,7%) i per sota del que suposa en l’Àmbit Metropolità 
(17,2%).

Per municipis, veiem que el pes del col·lectiu 15-29 oscil·la entre el 12% i el 18,5% de la població total. En els 
valors mínims trobem Sant Vicenç de Montalt (12%) i Sant Iscle de Vallalta (12,3%) mentre que en els superiors 
se situen Tordera (18%) i Mataró (18,5%).

2.5 MIGRACIONS I DIVERSITAT JUVENIL

Els canvis demogràfi cs esdevinguts en la darrera dècada –parlem, sobretot, de l’arribada de població estrangera 
i, en especial, jove-  obliguen a analitzar la població estrangera.

En aquest punt cal aclarir que no és el mateix parlar de població estrangera, que fer-ho de població nascuda 
a l’estranger. El primer cas no deixa lloc a dubtes; ens referim a aquelles persones que tenen una nacionalitat 
diferent de l’espanyola. En canvi, en el segon cas, l’anàlisi és més complexa; parlem de persones que han 
nascut a l’estranger amb independència de la seva nacionalitat. Així doncs, ens podem trobar persones que 
hagin nascut a l’estranger i que mantinguin la seva nacionalitat i d’altres que també hagin nascut a fora de l’Estat 
Espanyol però, en canvi, hagin obtingut la nacionalitat espanyola. Aquest aspecte cal tenir-lo ben present, i 
sobretot en polítiques destinades a joves, pel fet que s’haurà de treballar, entre d’altres, amb  joves espanyols 
de famílies d’origen estranger, els quals duen un bagatge cultural diferent que cal manejar amb cura. 

Població estrangera
G.8 Evolució del pes relatiu de la població estrangera. El Maresme, 2000-2010

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Des de l’any 2000 la població estrangera no ha parat de créixer al Maresme de tal manera que si l’any 2000 
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només el 3,87% de la població de la comarca era estrangera l’any 2010 assoleix un màxim del 12,51%, com 
molt bé queda palès en el gràfi c anterior.

De fet, aquesta evolució a l’alça de la població estrangera s’ha donat també pel conjunt de Catalunya així com 
per l’Àmbit Metropolità; l’any 2000 la població estrangera a Catalunya era del 2,90% mentre que al 2010 el 
pes és ja del 15,95%, mentre que per l’Àmbit Metropolità era del 2,61% l’any 2000 i  és del 14,85% l’any 2010 
(vegeu annex).  

Una ullada a l’estructura de la població estrangera permet observar, a grans trets, que el nombre d’homes 
(53,28%) és superior al de dones (46,72%) i que el gruix de població estrangera es concentra en les edats 
actives, especialment entre els 25 i els 39 anys. Això corrobora doncs, que la població nouvinguda arriba per 
treballar.

G.9 Estructura per edats població estrangera. El Maresme, 2010

              
                       Homes  Dones

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Bo i això, els moviments migratoris no són homogenis; sí, en general migren persones relativament joves 
en edats de treballar però segons la zona geogràfi ca d’origen els moviments tendeixen a ser més masculins 
que femenins i/o a la inversa, se solen concentrar més en unes ciutats que unes altres, etc. Tota aquesta 
heterogeneïtat queda refl ectida en l’estructura de la població estrangera per cada municipi de la comarca; 
trobem municipis on la migració ha estat clarament femenina, com Cabrils, Caldes d’Estrac, Montgat, Tiana i 
Vilassar de Mar i d’altres on ha estat més nombrosa la masculina com Calella, Mataró, Pineda de Mar i Premià 
de Mar (vegeu annex).

El més signifi catiu, com avançàvem, és que en la majoria de municipis la màxima concentració la trobem en 
les edats més actives, és a dir, entre els 25 i els 44 anys. Pel conjunt del Maresme les persones estrangeres 
d’entre els 25 i els 44 anys representen gairebé la meitat de les persones de nacionalitat estrangera, el 49,65%. 
És precisament en aquestes edats on podem trobar les màximes diferències entre homes i dones i, per tant, 
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caracteritzar el moviment migratori de cada municipi amb més detall.

Quant a la població estrangera jove específi cament, tal i com hem vist pel conjunt de població de nacionalitat 
estrangera, també ha anat creixent al llarg de la darrera dècada fi ns a suposar, l’any 2010, el 19,84% de la 
població juvenil de la comarca (vegeu gràfi c 9).

En la composició per edats d’aquest col·lectiu hi té un paper rellevant el grup d’edat de 25-29 anys amb un 
48,71% de la població juvenil estrangera l’any 2010. El pes d’aquest grup d’edat ha estat al llarg de la darrera 
dècada sempre superior a la resta de trams d’edat joves (vegeu annex).

G.10 Evolució del pes relatiu de la població jove de nacionalitat estrangera. El Maresme, 2000-2010

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Pel que fa la nacionalitat dels joves estrangers del Maresme, la taula 4 ens permet veure la diversitats de 
procedències i, també, la composició de la diversitat juvenil de cada municipi. 

Pel conjunt del Maresme, les nacionalitats amb un major pes són les d’Àfrica, les quals suposen el 9,1% de la 
població juvenil estrangera, seguides per les d’Amèrica del Sud (5,1%), Resta de la UE (2,9%), Àsia i Oceania 
(1,2%), Amèrica Central i del Nord (0,9%) i Resta d’Europa (0,6%). Evidentment, això varia per cada municipi, 
i, pot ser molt interessant per comprendre millor les dinàmiques del municipi que es faci una anàlisi amb més 
detall de cada situació concreta.

Per països, les nacionalitats més presents a la comarca, sense tenir present l’espanyola, són les següents: 
marroquina (5,93%); gambiana (1,38%); senegalesa (0,95%); argentina (0,84%); xinesa (0,84%); equatoriana 
(0,84%); colombiana (0,72%); boliviana (0,71%); italiana (0,69%) i romanesa (0,67%)3.

3 Podeu consultar el quadre de totes les nacionalitats de la població juvenil del Maresme a l’Annex d’aquest document.
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T4. Distribució de la població juvenil 15-29 anys per nacionalitat-continents. El Maresme, 2010

Municipi Espanyola Resta 
UE

Resta 
Europa Àfrica

Amèrica 
Nord i 

Central

Amèrica 
del Sud

Àsia i 
Oceania TOTAL

Alella 87,6% 3,3% 0,6% 1,2% 1,1% 5,7% 0,5% 100,0%
Arenys de Mar 81,5% 4,0% 0,8% 6,9% 1,1% 5,1% 0,8% 100,0%
Arenys de Munt 90,1% 0,8% 0,3% 5,8% 0,2% 2,7% 0,2% 100,0%
Argentona 93,6% 2,0% 0,1% 2,0% 0,3% 1,9% 0,2% 100,0%
Cabrera de Mar 92,2% 2,2% 0,3% 1,8% 0,6% 2,8% 0,1% 100,0%
Cabrils 86,7% 2,7% 0,4% 6,2% 1,9% 1,8% 0,3% 100,0%
Caldes d'Estrac 68,9% 3,5% 1,9% 5,9% 1,9% 17,8% 0,3% 100,0%
Calella 62,7% 6,1% 2,4% 14,5% 1,2% 10,0% 3,2% 100,0%
Canet de Mar 83,0% 2,8% 0,5% 6,9% 0,7% 5,9% 0,2% 100,0%
Dosrius 93,7% 1,9% 0,1% 0,3% 0,4% 3,3% 0,3% 100,0%
Malgrat de Mar 77,3% 6,2% 1,2% 6,7% 0,8% 5,9% 1,9% 100,0%
Masnou, El 87,0% 2,9% 0,5% 3,1% 0,9% 4,7% 0,9% 100,0%
Mataró 73,6% 2,0% 0,4% 15,9% 0,9% 5,1% 2,1% 100,0%
Montgat 90,8% 2,2% 0,5% 1,0% 0,8% 3,8% 0,8% 100,0%
Òrrius 96,2% 2,9% 0,0% 0,0% 0,0% 1,0% 0,0% 100,0%
Palafolls 92,0% 2,2% 0,5% 1,7% 0,5% 2,8% 0,3% 100,0%

Pineda de Mar 72,8% 4,0% 1,0% 14,1% 0,6% 6,4% 1,1% 100,0%
Premià de Dalt 86,2% 2,1% 0,5% 6,6% 0,5% 3,3% 0,8% 100,0%
Premià de Mar 79,0% 2,2% 0,3% 10,7% 1,3% 5,8% 0,6% 100,0%
St Andreu de Llavaneres 85,5% 4,3% 0,6% 1,7% 0,7% 6,9% 0,2% 100,0%
Sant Cebrià de Vallalta 85,6% 5,4% 0,9% 5,9% 0,2% 2,0% 0,0% 100,0%
Sant Iscle de Vallalta 89,2% 0,0% 0,6% 8,9% 0,0% 0,6% 0,6% 100,0%
Sant Pol de Mar 77,3% 4,6% 0,8% 3,6% 6,3% 7,0% 0,3% 100,0%
Sant Vicenç de Montalt 86,7% 3,0% 1,4% 1,9% 1,3% 4,8% 0,9% 100,0%
Santa Susanna 79,1% 8,1% 2,3% 2,5% 0,4% 6,1% 1,5% 100,0%
Teià 93,2% 2,0% 0,2% 1,9% 0,4% 2,3% 0,0% 100,0%
Tiana 95,3% 1,1% 0,6% 0,2% 0,5% 2,3% 0,1% 100,0%
Tordera 86,6% 3,0% 0,5% 4,2% 1,4% 4,2% 0,1% 100,0%
Vilassar de Dalt 91,1% 2,5% 0,5% 1,3% 1,0% 3,1% 0,6% 100,0%
Vilassar de Mar 86,5% 2,6% 0,7% 4,2% 1,0% 4,5% 0,6% 100,0%

MARESME 80,2% 2,9% 0,6% 9,1% 0,9% 5,1% 1,2% 100,0%
Àmbit Metropolità 74,4% 5,0% 1,0% 5,1% 1,8% 9,2% 3,5% 100,0%
Catalunya 73,5% 6,3% 1,1% 6,9% 1,6% 7,8% 2,9% 100,0%
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Població nascuda a l’estranger
El lloc de naixement de la població és una variable que també ajuda a analitzar i treballar la diversitat actual 
dels nostres municipis i complementa l’anterior. L’any 2010 al Maresme hi ha empadronats un total de 15.661 
joves de 15-29 anys nascuts a l’estranger, el 21,5% de la població jove de la comarca, percentatge inferior al 
registrat per l’Àmbit Metropolità (28,5%) i el conjunt del Catalunya (30,1%).

Els municipis amb major percentatge de joves nascuts a l’estranger són Calella, amb un 39,3%, Caldes d’Estrac, 

amb un 33,2%, Pineda de Mar, amb un 28,8%, Mataró amb un 27,6% i Sant Pol amb un 25,3%.
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T5.Diversitat juvenil (15-29 anys) per lloc de naixement per municipis. El Maresme, 2010

Municipi

Nombres absoluts Nombres relatius

Nascuts a 
Catalunya

Nascuts 
resta Estat 
Espanyol

Nascuts a 
l'estranger

Nascuts a 
Catalunya

Nascuts 
resta Estat 
Espanyol

Nascuts a 
l'estranger

Alella 1.329 33 222 83,9% 2,1% 14,0%

Arenys de Mar 1.777 77 500 75,5% 3,3% 21,2%

Arenys de Munt 1.111 24 165 85,5% 1,8% 12,7%

Argentona 1.679 37 149 90,0% 2,0% 8,0%

Cabrera de Mar 683 20 77 87,6% 2,6% 9,9%

Cabrils 934 29 168 82,6% 2,6% 14,9%

Caldes d'Estrac 238 13 125 63,3% 3,5% 33,2%

Calella 1.813 116 1.248 57,1% 3,7% 39,3%

Canet de Mar 1.591 62 396 77,6% 3,0% 19,3%

Dosrius 669 19 60 89,4% 2,5% 8,0%

Malgrat de Mar 2.181 101 746 72,0% 3,3% 24,6%

Masnou, El 2.988 133 582 80,7% 3,6% 15,7%

Mataró 15.896 585 6.270 69,9% 2,6% 27,6%

Montgat 1.448 55 187 85,7% 3,3% 11,1%

Òrrius 102 0 3 97,1% 0,0% 2,9%

Palafolls 1.249 60 131 86,7% 4,2% 9,1%

Pineda de Mar 3.083 186 1.323 67,1% 4,1% 28,8%

Premià de Dalt 1.413 51 245 82,7% 3,0% 14,3%

Premià de Mar 3.523 159 1.074 74,1% 3,3% 22,6%

St. Andreu de Llavaneres 1.277 51 288 79,0% 3,2% 17,8%

Sant Cebrià de Vallalta 368 16 75 80,2% 3,5% 16,3%

Sant Iscle de Vallalta 135 4 19 85,4% 2,5% 12,0%

Sant Pol de Mar 507 27 181 70,9% 3,8% 25,3%

Sant Vicenç de Montalt 571 20 101 82,5% 2,9% 14,6%

Santa Susanna 381 21 119 73,1% 4,0% 22,8%

Teià 928 34 81 89,0% 3,3% 7,8%

Tiana 1.140 24 80 91,6% 1,9% 6,4%

Tordera 2.291 98 422 81,5% 3,5% 15,0%

Vilassar de Dalt 1.158 27 148 86,9% 2,0% 11,1%

Vilassar de Mar 2.530 116 476 81,0% 3,7% 15,2%

MARESME 54.993 2.198 15.661 75,5% 3,0% 21,5%
Àmbit Metropolità 586.231 29.513 245.400 68,1% 3,4% 28,5%
Catalunya 878.057 46.403 377.378 70,0% 3,7% 30,1%
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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3. FORMACIÓ
És ben sabut que la formació de les persones, en concret el grau de formació, és un factor clau en el mercat de 
treball. La capacitat d’incorporació al món laboral ve condicionada i es troba vinculada als itineraris de formació, 
per tant, és un element que infl ueix clarament en la trajectòria vital dels individus i en el seu procés d’emancipació. 
El nivell de formació assolit per un individu apunta de forma clara les probabilitats de desenvolupar 
itineraris de permanència i estabilitat en el mercat de treball, i per tant, el grau d’ocupabilitat de les 
persones i les possibilitats de desenvolupar un procés de professionalització4. És per aquesta infl uència 
en la confi guració de les trajectòries vitals dels individus, especialment dels joves –és en ells on recau en major 
grau la formació reglada- que cal tenir en compte la dimensió de la formació en aquest document de dades 
estadístiques del col·lectiu juvenil del Maresme.

3.1 ESO

Evolució de l’alumnat a l’ESO
G.11 Evolució de l’alumnat d’ESO al Maresme per sectors. Curs 2000-2001 / 2009-2010

                      
Total - Sector públic - Sector privat

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Els canvis poblacionals de la darrera dècada s’han refl ectit, com és lògic, en el món escolar. En el cas de 
l’Ensenyament Secundari Obligatori (ESO) el volum d’alumnes ha anat creixent al llarg de la darrera dècada. 
L’impacte del creixement però, no ha estat el mateix pel sector públic que pel privat, com podem observar en el 

4 Podeu ampliar informació sobre les transicions de l’escola al treball amb la lectura del document “Marc per a l’acció: Propostes per l’acció” 
elaborat pel Servei Comarcal de Joventut del Maresme.
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gràfi c anterior; la pràctica totalitat del creixement de l’alumnat a l’ESO ha estat absorbit pel sector públic mentre 
que el sector privat ha seguit una lleu tendència a la baixa.

Composició de l’alumnat a l’ESO
T6. Alumnat a l'ESO per municipis. Total i estrangers. El Maresme, curs 2009-2010 

Municipi Total Estrangers % 
estrangers Magreb % Magreb/

estrangers

Amèrica 
del Sud i 
Central

% A.Sud 
Central/

estrangers
Alella 518 27 5,2% 7 0 17 1

Arenys de Mar 723 93 12,9% 22 23,7% 54 58,1%

Arenys de Munt 308 18 5,8% 3 16,7% 9 50,0%

Argentona 397 9 2,3% 0 0,0% 8 88,9%

Cabrera de Mar 202 7 3,5% 1 14,3% 2 28,6%

Cabrils 87 10 11,5% 5 50,0% 3 30,0%

Caldes d'Estrac * * * * * * *

Calella 956 223 23,3% 63 28,3% 100 44,8%

Canet de Mar 498 58 11,6% 26 44,8% 25 43,1%

Dosrius 138 3 2,2% 0 0,0% 2 66,7%

Malgrat de Mar 885 116 13,1% 19 16,4% 45 38,8%

Masnou, El 860 83 9,7% 18 21,7% 42 50,6%

Mataró 4.962 998 20,1% 452 45,3% 252 25,3%

Montgat 602 16 2,7% 3 18,8% 11 68,8%

Òrrius * * * * * * *

Palafolls 292 17 5,8% 3 17,6% 4 23,5%

Pineda de Mar 855 220 25,7% 69 31,4% 59 26,8%

Premià de Dalt 423 36 8,5% 14 38,9% 17 47,2%

Premià de Mar 1.024 177 17,3% 73 41,2% 72 40,7%

Sant Andreu de Llavaneres 436 46 10,6% 0 0,0% 19 41,3%

Sant Cebrià de Vallalta * * * * * * *

Sant Iscle de Vallalta * * * * * * *

Sant Pol de Mar * * * * * * *

Sant Vicenç de Montalt 126 17 13,5% 0 0,0% 12 70,6%

Santa Susanna * * * * * * *

Teià 189 11 5,8% 0 0,0% 6 54,5%

Tiana * * * * * * *

Tordera 504 57 11,3% 10 17,5% 31 54,4%

Vilassar de Dalt 489 28 5,7% 9 32,1% 12 42,9%

Vilassar de Mar 741 82 11,1% 20 24,4% 38 46,3%

MARESME 16.215 2.352 14,51% 818 34,8% 841 35,8%
Àmbit Metropolità 179.578 29.691 16,53% 5.270 17,75% 16.633 56,02%
Catalunya 274.134 48.454 17,68% 11.266 23,25% 22.835 47,13%
Font: Departament d'Educació. Servei d'Indicadors i Estadística. Estadística de l'Educació

*aquests municipis no tenen institut 

L’alumnat de l’ESO de la comarca i dels seus municipis és heterogeni en tant que refl ecteix, a petita escala, la 
composició poblacional de la comarca i/o municipi. D’aquesta manera doncs, pel curs 2009-2010 el 14,51% de 
l’alumnat d’ESO de la comarca era de nacionalitat estrangera percentatge inferior al pes que aquest alumnat 
té a l’Àmbit Metropolità (16,53%) i en el conjunt de Catalunya (17,68%). Evidentment, el grau de presència 
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d’alumnat estranger a l’ESO varia entre municipis. Així, els municipis amb menys pes d’alumnat estranger a 
l’ESO el curs 2009-2010 eren Dosrius (2,2%), Argentona (2,3%) i Montgat (2,7%) i aquells tres amb un pes 
major foren Pineda de Mar (25,7%), Calella (23,3%) i Mataró (20,1%).

Tant a la comarca del Maresme, com en l’Àmbit Metropolità, com en el conjunt de Catalunya preval, molt per 
sobre de la resta, l’alumnat estranger provinent de les zones del Magrib i de l’Amèrica Central i del Sud.

Els curs 2009-2010 el 73,26% de l’alumnat estranger estudiava en el sector públic i un 26,74% ho feia en el 
sector privat.

Taxa de graduació a l’ESO
El curs 2008-2009 la taxa de graduació a l’ESO fou del 81,63% al Maresme, 0,31 punts percentuals per sota de 
la taxa catalana que era del 81,94%%. Dotze dels vint-i-quatre municipis de la comarca amb institut van assolir 
una taxa de graduació superior a les mitjanes comarcal i catalana.

Fem notar que la taxa de graduació és el resultat de posar en relació el total d’alumnes avaluats amb el total 
d’alumnes graduats. D’aquesta manera doncs, creiem que la informació queda esbiaixada en tant que la manca 
de dades quant a l’alumnat que va iniciar el curs/matriculat no permet saber quants han abandonat abans 
d’arribar al període d’avaluació. És a dir, sabem quants no s’han graduat però no sabem els que no han arribat 
a l’avaluació.

G.12 Taxa de graduació a 4t d’ESO per municipis El Maresme, curs 2008-2009

                    

Taxa catalana - Taxa comarcal
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Una dada molt bona a destacar és la millora contínua de la taxa de graduació a l’ESO al llarg de la darrera 
dècada que ha passat del 67,69% del curs 2000-2001 al 81,63% del curs 2008-2009 (vegeu annex). I no només 
això sinó que la diferència existent el curs 2005-2006 en la taxa de graduació del Maresme i Catalunya, que era 
d’un punt –dada que donàvem en l’informe de l’any 2008- s’ha reduït als 0,31 punts percentuals, com vèiem, 
el curs 2008-2009.
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G.13 Evolució de la taxa de graduació a l’ESO per sexe. El Maresme, curs 2000-2001/ curs 2008-2009

Nois - Noies
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Del que no hi ha dubte és que les noies segueixen obtenint taxes de graduació superiors a les dels nois, 
encara que les distàncies entre sexes s’han escurçat (vegeu gràfi c 13). Bo i això, és molt signifi catiu que en el 
curs 2008-2009 a nois i noies els separin gairebé 7 punts percentuals. En aquest cas, el grau de graduacions 
entre les noies és lleument inferior a la mitjana catalana (85,14%) com també ho és la dels nois. En aquest cas 
però, la diferència entre la taxa dels nois del Maresme i la mitjana dels nois catalans (78,75%) és de mig punt 
percentual (0,54). 

En el gràfi c 14, d’evolució de l’avaluació a l’ESO al Maresme, podem veure una síntesi de tot plegat; augment 
progressiu del percentatge de graduats i tendència a la baixa d’aquells que certifi quen i dels que repeteixen.

G.14 Evolució de l’avaluació a l’ESO. El Maresme, 2000-2001/ curs 2008-2009

         
Graduats-Certifi cats-Repetiran

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Quant a la taxa de graduació per municipis l’evolució general ha estat positiva tot i que el darrer curs de què 
disposem dades, el 2008-2009, en 8 dels 20 municipis amb institut la taxa de graduació registrada ha estat 
inferior a la del curs anterior (vegeu taula 7). De fet, l’evolució de la taxa només ha estat netament positiva 
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als municipis de Cabrera de Mar, Canet de Mar i Malgrat de Mar i per l’agregat comarcal, com ja hem vist 

anteriorment.

T.7 Evolució de la taxa de graduació a l’ESO per municipis. El Maresme, cursos 2005-06 / 2008-09
Municipi 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09

Alella 84,80% 93,44% 93,48% 82,26%

Arenys de Mar 89,04% 84,31% 88,31% 88,55%

Arenys de Munt 84,62% 82,35% 89,33% 93,75%

Argentona 70,19% 73,57% 89,43% 81,19%

Cabrera de Mar 79,49% 84,21% 85,71% 97,67%

Calella 82,20% 75,54% 72,11% 78,17%

Canet de Mar 63,53% 64,65% 80,20% 84,91%

Dosrius * * * 100,00%

El Masnou 84,42% 88,60% 88,12% 81,73%

Malgrat de Mar 85,08% 85,71% 86,14% 87,43%

Mataró 78,52% 78,14% 79,87% 76,90%

Montgat 83,21% 88,24% 92,24% 89,47%

Palafolls * * 75,47% 85,29%

Pineda de Mar 48,15% 64,46% 58,33% 72,04%

Premià de Dalt 80,00% 89,36% 82,35% 76,25%

Premià de Mar 83,79% 80,34% 80,32% 89,38%

Sant Andreu de Llavaneres 73,21% 80,56% 76,12% 79,00%

Tordera 80,37% 86,27% 80,00% 89,09%

Vilassar de Dalt 83,04% 85,09% 83,65% 89,84%

Vilassar de Mar 69,70% 74,83% 80,69% 79,47%

TOTAL 77,72% 80,05% 81,53% 81,63%
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir del Servei d’Indicadors i Estadística. Departament d’Ensenyament

3.2 BATXILLERAT

Evolució de l’alumnat a batxillerat
En el període 2001-2010 el nombre d’alumnes al batxillerat ha disminuït, ha passat dels 5.155 alumnes del 
curs 2001-2002 als 4.970 alumnes dels curs 2009-2010, la qual cosa ha suposat un descens del 3,59% (vegeu 
annex).

Quant al nombre d’alumnes a segon de batxillerat la tendència a la comarca ha anat a la baixa entre els cursos 
2006-07/2009-10 com també ha estat així pel conjunt de Catalunya bo i que en el darrer curs va registrar un 
lleu repunt del 0,80%.  

Composició de l’alumnat al batxillerat
Els canvis poblacionals, una vegada més, tenen el seu refl ex en la composició de l’alumnat, en aquest cas del 
batxillerat. Mentre que el nombre d’alumnes al batxillerat ha anat disminuït, com hem comentat anteriorment, 
el pes d’alumnes estrangers ha anat a l’alça, com és lògic, cosa que hem representat en el gràfi c que segueix.
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G.15 Evolució del pes de l’alumnat estranger al batxillerat, El Maresme-Catalunya, 2004-05 / 2009-10

                         
Maresme-Catalunya

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Si el curs 2004-2005 el pes de l’alumnat estranger en el batxillerat rondava el 4%, en el curs 2009-2010 assoleix 
el màxim en pujar fi ns el 6,12%. En comparació amb les dades agregades de Catalunya, el pes de l’alumnat 
estranger ha estat sempre inferior a la comarca que en conjunt de Catalunya. El curs 2004-2005 el pes és 
semblant en tots dos àmbits territorials mentre que el curs 2009-2010 es registra la diferència més àmplia entre 
tots dos àmbits que és de dos punts percentuals.

Taxa de graduació al batxillerat
En el gràfi c 16 hem dibuixat l’evolució de la taxa de graduació al batxillerat pel conjunt del Maresme i pel 
conjunt de Catalunya. Constatem, en primer lloc, que la taxa de graduació al batxillerat ha seguit una tendència 
a l’alça en ambdós territoris de referència. En segon lloc, que la taxa de graduació de la comarca ha estat, en 
tot aquest període, inferior a la registrada pel conjunt de Catalunya. I tercer, que la taxa va tenir un creixement 
espectacular el curs 2008-09, especialment al Maresme, la qual cosa va conduir a la pràctica equiparació de la 
taxa en tots dos territoris.

G.16 Evolució de la taxa de graduació al batxillerat, El Maresme-Catalunya, 2003-04 / 2008-09

                           
Maresme-Catalunya

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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La taula 8, d’evolució de la taxa de graduació al batxillerat per municipis, mostra com la taxa ha evolucionat de 
diferent manera a cada municipi. Així, les evolucions més positives, en tant que la taxa ha anat millorant curs 
rere curs, s’han produït a Calella, el Masnou i a Pineda de Mar. En el cas oposat trobem Montgat on la taxa ha 
anat minvant a cada curs que passava.

Una vegada més, en aquest punt, creiem oportú anotar que caldria una anàlisi específi ca de cada municipi per 
poder contestar els perquès d’aquestes variacions i/o evolucions.

Concentrant-nos en la dada del darrer curs, el 2008-2009, constatem que també, com ja hem vist pel Maresme 
i per Catalunya, en la majoria de municipis la taxa ha fet un salt notori de millora respecte el curs 2007-2008. 
Els increments més intensos han tingut lloc a Arenys de Munt (43,66%), Sant Andreu de Llavaneres (37,68%) 
i Vilassar de Mar (24,93%). Tot i això, la disparitat de taxes és evident. Així, les tres taxes de graduació al 
batxillerat més elevades de la comarca són les obtingudes a Arenys de Munt, amb un 92,68%, Argentona, amb 
un 87,50%, i Sant Andreu de Llavaneres, amb un 86,96%. A la banda baixa, trobem Tordera que registra la taxa 
més baixa, amb un 52,78%, seguida per l’obtinguda a Premià de Dalt, amb un 69,84%.

T8.Evolució de la taxa de graduació al batxillerat per municipis, curs 2005-06/2008-09. El Maresme.
Municipis Taxa 2006-06 Taxa 2006-07 Taxa 2007-08 Taxa 2008-09

Alella 82,50% 81,82% 91,23% 85,94%

Arenys de Mar 74,31% 65,81% 67,11% 79,72%

Arenys de Munt 73,68% 66,67% 64,52% 92,68%

Argentona 87,76% 86,84% 76,74% 87,50%

Calella 65,68% 67,82% 78,16% 79,35%

Canet de Mar 90,00% 75,61% 62,16% 71,67%

Malgrat de Mar 72,22% 82,95% 77,38% 75,00%

Masnou, El 69,23% 69,31% 79,31% 79,31%

Mataró 73,18% 73,78% 70,66% 78,56%

Montgat 87,91% 87,01% 85,88% 82,61%

Pineda de Mar 45,78% 55,43% 59,77% 73,68%

Premià de Dalt 63,46% 81,40% 68,85% 69,84%

Premià de Mar 66,96% 68,75% 68,64% 76,36%

Sant Andreu de Llavaneres 71,05% 61,54% 63,16% 86,96%

Tordera 70,00% 78,57% 67,44% 52,78%

Vilassar de Dalt 71,74% 64,10% 69,23% 75,00%

Vilassar de Mar 65,63% 66,29% 61,17% 76,42%

MARESME 71,86% 72,25% 71,48% 78,17%
CATALUNYA 73,38% 74,42% 75,40% 78,66%
Font: Departament d'Ensenyament. Servei d'Indicadors i Estadística. Estadística de l'Educació

Diferència entre matriculats i avaluats al batxillerat
Les dades de què disposem ens permeten calcular la taxa d’alumnes que no arriben a l’avaluació al batxillerat5 
pels cursos 2006-07, 2007-08 i 2008-09. Tal i com hem refl ectit en la taula 9, constatem que la taxa a la comarca 
ha estat en aquest període inferior a la taxa catalana. Pel curs 2008-09 la taxa d’alumnes que no arriben a 
l’avaluació al batxillerat al Maresme fou del 6,85% molt per sota del valor agregat català, del 12,76%.

5 Taxa d’alumnes que no arriben a l’avaluació al batxillerat: es calcula dividint el nombre d’alumnes que “abandonen” el curs (diferència entre el 
nombre d’alumnes matriculats i els avaluats) entre els matriculats totals.  
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Per municipis, veiem que la taxa més elevada la registra Mataró amb un 14,42% el curs 2008-09 i la menor la 
comparteixen Argentona i Vilassar de Mar en què no hi ha hagut diferències entre el nombre de matriculats i 
d’avaluats. 

Cal tenir present que les dades referents a alumnes de segon de batxillerat fan referència als alumnes 
matriculats entre els quals no es contemplen aquells alumnes que només estan matriculats de pràctiques ja 
que aquesta informació no està disponible per cursos. D’aquesta manera doncs, per una banda això és el que 
origina els desajustos refl ectits en la taula 9 (valors negatius) i per l’altra, signifi ca que la taxa de graduació 
calculada anteriorment no deu contemplar, tampoc, els alumnes en pràctiques.

T9.Taxa d'abandonament al segon de batxillerat per municipis. El Maresme, 2006-07/2008-09
Municipi curs 2006-07 curs 2007-08 curs 2008-09

.Alella 13,16% 1,72% 4,48%

.Arenys de Mar 2,52% 2,61% 1,38%

.Arenys de Munt 5,26% 6,06% 2,38%

.Argentona 5,00% 2,27% 0,00%

.Calella 6,45% 6,45% 1,90%

.Canet de Mar 4,65% 9,76% 1,64%

.Malgrat de Mar 2,22% 16,00% 1,59%

.Masnou, el 8,18% 4,13% -0,87%

.Mataró 13,68% 15,38% 14,42%

.Montgat 0,00% 4,49% 1,08%

.Pineda de Mar 6,12% 9,38% 1,04%

.Premià de Dalt 4,44% -3,39% 1,56%

.Premià de Mar 2,61% 0,00% 0,90%

.Sant Andreu de Llavaneres 2,50% 2,56% 6,12%

.Tordera 0,00% 4,44% 5,26%

.Vilassar de Dalt 4,88% 4,41% 5,08%

.Vilassar de Mar 3,26% 3,74% 0,00%

Maresme 8,60% 9,40% 6,85%
Catalunya 14,28% 13,59% 12,76%
Font: ODLM a partir de les dades del Departament d'Ensenyament. Servei d'Indicadors i Estadística

3.3 CICLES FORMATIUS

Evolució de l’alumnat en els Cicles Formatius de Grau Mig i Grau 
Superior
El nombre d’alumnes en els cicles formatius de grau mig –d’ara en endavant CFGM – i grau superior –d’ara 
en endavant CFGS - han anat creixent progressivament tant a la comarca del Maresme com en el conjunt del 
territori català, tal i com presentem en el gràfi c anterior. En el cas concret del Maresme podem apreciar com 
sempre ha estat superior el nombre d’alumnes en els CFGM que en els CFGS. Quant als creixements, el 
més destacable és l’augment experimentat en tots dos cicles el curs 2009-10 en què en els CFGM el nombre 
d’alumnes va créixer un 12,36% i en els CFGS un 13,61%. 

Per municipis, l’evolució ha estat diversa. El cert però és que el darrer curs de què disposem dades la majoria 
de municipis tenen un nombre més elevat d’estudiants que el curs 2000-01, el primer de la sèrie, en especial 
els CFGM.
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G.17 Evolució de l’alumnat als Cicles formatius de Grau Mitjà i Superior, El Maresme-Catalunya, 
2001-02 / 2009-10

                 
CFGM Maresme - CFGS Maresme - CFGM Catalunya - CFGS Catalunya

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

T10.Evolució d'alumnes en els CFGM per municipis.
Municipi 2004-05 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10
Arenys de Mar 28 35 32 40 34 30

Calella 279 276 301 276 273 290

Malgrat de Mar 19 26 30 32 28 32

Masnou, el 104 48 53 55 50 52

Mataró 741 817 841 843 887 978

Pineda de Mar 48 57 38 33 37 68

Premià de Mar 153 138 145 131 156 192

Tordera 23 18 17 27 24 31

Maresme 1395 1415 1457 1437 1489 1673
Catalunya 34131 34597 36209 38007 41079 43825
Font: Departament d'Ensenyament. Servei d'Indicadors i Estadística.

T11.Evolució d’alumnes en els CFGS per municipis.
Municipi 2004-05 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10
Alella * * * * * 18

Arenys de Mar * * * * * *

Calella 142 201 208 190 201 238

Malgrat de Mar 24 24 25 9 * *

Masnou, el 159 150 138 149 153 153

Mataró 668 649 662 752 762 836

Pineda de Mar 27 28 19 6 * 30

Premià de Mar 105 109 104 98 104 111

Tordera * * * * * *

Maresme 1125 1161 1156 1204 1220 1386
Catalunya 34473 33783 34783 37475 39641 42531
Font: Departament d'Ensenyament. Servei d'Indicadors i Estadística.
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Composició de l’alumnat en els CFGM i CFGS
L’augment de la població a causa dels moviments migratoris es fa palès, una vegada més, en la composició de 
les aules. Tant és així que, com és lògic, el pes de l’alumnat estranger en els CFGM ha anat augmentant curs 
rere curs en el període 2004-05/2009-10 tal i com representem en el gràfi c 18. Si el curs 2004-05 el seu pes 
pel conjunt del Maresme era del 5,81%, el curs 2008-09 assoleix el seu màxim amb un 13,97% sobre l’alumnat 
total, pes que recula una mica el curs 2009-10 (12,97%).

El pes de l’alumnat estranger en els CFGM ha estat més elevat al Maresme que a Catalunya pels cursos 2006-
07, 2007-08 i 2008-09. Pels cursos 2004-05 i 2005-06 els valors eren força semblants per ambdós territoris, 
mentre que la diferència màxima s’assoleix el curs 2009-10 en què els alumnes estrangers suposen el 15,36% 
del total de Catalunya davant del 12,97% que representen en el conjunt del Maresme.

G.18 Evolució del pes de l’alumnat estranger en els CFGM. 
El Maresme-Catalunya, curs 2004-05 / 2009-10

                
Maresme-Catalunya

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

G.19 Evolució del pes de l’alumnat estranger en els CFGS. 
El Maresme-Catalunya, curs 2004-05 / 2009-10

              

Maresme-Catalunya
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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En el cas dels CFGS copsem, en el gràfi c anterior, que el pes d’aquests alumnes ha anat augmentat en ambdós 
territoris de referència. De tota manera s’evidencia que el pes de l’alumnat estranger és molt menor del que 
hem vist pels CFGM, molt lògic tenint en compte que el nombre d’alumnes en aquest cicles és, també, menor. 
Així, el pes màxim al Maresme, registrat el curs 2009-10, és del 6,78%, molt lluny del 13,97% que hem vist en 
el cas dels CFGM. Comparativament amb Catalunya, el pes de l’alumnat estranger en els CFGS de la comarca 
ha estat sempre per sota al del conjunt del territori català, tal i com veiem en el gràfi c corresponent.

Taxa de graduació en els CFGM 
La taxa de graduació en els CFGM fou bastant pobra el curs 2008-09 amb un valor del 47,35%; és a dir, van 
graduar-se menys de la meitat de l’alumnat avaluat. De fet, com hem representat en el gràfi c 20, la taxa de 
graduació en aquest cicles acostuma a ser força pobra. La sèrie de què disposem és molt curta però sufi cient 
per copsar que la tendència no és molt positiva en tant que any rere any no es graduen ni la meitat dels alumnes 
avaluats. 

G.20 Evolució de la taxa de graduació als CFGM. El Maresme-Catalunya, curs 2005-06 / 2008-09

Maresme-Catalunya
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

G.21 Evolució de ta taxa de graduació als CFGM per sexe. 
El Maresme-Catalunya, curs 2005-06 / 2008-09

              

Nois-Noies
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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De fet, tal i com queda recollit en el gràfi c 20, no és només una tendència de la nostra comarca; també pel 
conjunt de Catalunya els resultats quant a graduació de l’alumnat són fl uixos, si bé millor que els del Maresme. 
Entres els cursos 2005-06 i 2008-09 la taxa de graduació catalana en els CFGM s’ha mogut entre el 49,9% i 
el 54,8%. 

La comparativa entre sexe indica que no existeixen diferències rellevants i que la taxa és bastant equitativa 
entre nois i noies.

Taxa de graduació en els CFGS
La taxa de graduació en els CFGS és força superior a la registrada en el cas dels CFGM ja que supera el llindar 
del 50%. Entre els cursos 2005-06 i 2008-09 la taxa de graduació s’ha mogut entre el 67,41% i el 61,41%. La 
comparativa amb Catalunya mostra que en tots dos territoris de referència les taxes són més elevades en el 
cas del CFGS que no pas en els CFGM. 

G.22 Evolució de la taxa de graduació als CFGS. El Maresme-Catalunya, curs 2005-06 / 2008-09

Maresme-Catalunya
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

G.23 Evolució de ta taxa de graduació als CFGS per sexe. 
El Maresme-Catalunya, curs 2005-06 / 2008-09

              

Nois-Noies
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Quant a la comparativa per sexe, veiem que pels quatre cursos de què disposem dades, en els dos primers la 
taxa de graduació entre les noies era bastant més elevada que la registrada pels nois, mentre que en els dos 
darrers, especialment en el 2008-09, s’ha equilibrat bastant.

3.4 NIVELL D’ESTUDIS FINALITZATS
La informació a escala comarcal i municipal quant al nivell d’estudis fi nalitzats pels joves de la comarca és 
molt escadussera; així, si volem informació segregada per trams d’edat hem de cenyir-nos a les dades de l’últim 
Cens que és del 2001. I per dades generals de la comarca, sense segregació d’edat ni municipi, podem utilitzar 
les de l’Enquesta Demogràfi ca 2007 (ED07).

T12.Nivell d'estudis acabats dels joves de 25-29 anys per municipis. El Maresme, 2001

Municipis

2001 1996
Total 

població 
25-29 

Estudis obligatoris 
o inferiors*

Estudis 
postobligatoris no 

universitaris*
Estudis 

universitaris*
Estudis 

universitaris*

Alella 686 147 21% 213 31% 326 48% 35%

Arenys de Mar 1.024 388 38% 392 38% 244 24% 21%

Arenys de Munt 622 254 41% 212 34% 156 25% 14%

Argentona 805 339 42% 261 32% 205 25% 18%

Cabrera de Mar 297 61 21% 104 35% 132 44% 28%

Cabrils 379 115 30% 114 30% 150 40% 39%

Caldes d’Estrac 158 57 36% 60 38% 41 26% 23%

Calella 1.156 506 44% 402 35% 248 21% 16%

Canet de Mar 970 376 39% 352 36% 242 25% 17%

Dosrius 243 109 45% 84 35% 50 21% 10%

El Masnou 1.760 435 25% 679 39% 646 37% 26%

Malgrat de Mar 1.337 685 51% 441 33% 211 16% 11%

Mataró 9.977 5.250 53% 2.870 29% 1.857 19% 12%

Montgat 806 275 34% 339 42% 192 24% 17%

Òrrius 25 12 48% 4 16% 9 36% 31%

Palafolls 601 336 56% 199 33% 66 11% 8%

Pineda de Mar 1.882 1.064 57% 551 29% 267 14% 8%

Premià de Dalt 796 274 34% 281 35% 241 30% 22%

Premià de Mar 796 274 34% 281 35% 241 30% 22%

St. Andreu de Llavaneres 614 220 36% 188 31% 206 34% 29%

St. Cebrià de Vallalta 145 70 48% 52 36% 23 16% 14%

St. Iscle de Vallalta 71 30 42% 22 31% 19 27% 10%

St. Pol de Mar 328 87 27% 131 40% 110 34% 27%

St. Vicenç de Montalt 261 73 28% 94 36% 94 36% 35%

Sta. Susanna 154 63 41% 59 38% 32 21% 15%

Teià 401 85 21% 125 31% 191 48% 29%

Tiana 487 110 23% 192 39% 185 38% 35%

Tordera 902 472 52% 288 32% 142 16% 10%

Vilassar de Dalt 678 245 36% 226 33% 207 31% 25%

Vilassar de Mar 1.409 472 33% 479 34% 458 33% 28%

Maresme 31.371 13.567 43% 10.240 33% 7.564 24% 17%

Àmbit Metropolità 396.753 145.639 37% 142.721 36% 108.393 27% 21%

Catalunya 555.451 214.484 39% 195.433 35% 145.534 26% 20%
Font: Dades del Cens de població de 2001. Publicades a la web de l'Idescat.
*Equivalències:
Estudis obligatoris o inferior: "No sap llegir i escriure" + "Sense estudis" + "Primer grau" + "EGB, ESO o Batxillerat elemental".
Estudis postobligatoris no universitaris: "FP grau mitjà" + "FP grau superior" + "Batxillerat superior".
Estudis universitaris: "Diplomatura" + "Llicenciatura i doctorat".
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L’any 2001 vèiem com, pels joves de 25-29 anys, el percentatge de joves amb estudis universitaris acabats 
era superior a Catalunya (26%) i l’Àmbit Metropolità (7%) que al Maresme (24%) i que el percentatge de joves 
amb Estudis obligatoris o inferiors era superior al Maresme (43%) que a Catalunya (39%) i a l’Àmbit Metropolità 
(37%).

T13. Població de 10 anys i més segons nivell d’instrucció assolit. El Maresme, 2007

Nivell d’instrucció agregat Nivell d’instrucció Nombre %
% 

nivell 
agregat

% 
Catalunya

Sense estudis i analfabets Sense estudis 34.600 9,19% 9,19% 8,80%

Educació primària Primer grau 81.700 21,71% 21,71% 24,34%

Educació secundària obligatòria ESO, EGB, batxillerat elemental 107.100 28,46% 28,46% 25,65%

Educació secundària 
post-obligatòria

Formació professional 33.200 8,82%
26,52%

19,25%

Batxillerat superior 66.600 17,70% 6,18%

Educació superior Diplomatura, llicenciatura i doctorat 53.100 14,11% 14,11% 15,70%

Total Total 376.300 100,00% 100,00% 100,00%
Font: IDESCAT

La informació de l’ED07, reproduïda en la taula anterior, indica que un 14,11% de la població del Maresme més 
gran de 10 anys té estudis universitaris, un 26,52% ha completat estudis de secundària postobligatòria  i un 
28,46% ha cursat estudis de secundària obligatòria o equivalent (EGB, etc.). El 21,71% ha completat els estudis 
primaris i, fi nalment, el 9,19% o bé no han completat els estudis primaris o bé no sap ni llegir ni escriure. 

Les dades per Catalunya –aquestes sí, per grans grups d’edat- indiquen que el percentatge de persones amb 
estudis universitaris, del 15,70%, és superior al de la comarca. En canvi, és superior al Maresme el percentatge 
de persones que han assolit estudis secundaris postobligatoris, un 26,52% al Maresme davant d’un 25,43% 
a escala catalana. I aquells que han completat estudis secundaris obligatoris són un 25,65% a Catalunya, un 
percentatge inferior al de la comarca (28,46%).

T14. Població de 10 anys i més segons nivell d’instrucció assolit. i grans grups d’edat. 
Catalunya, 2007
Instrucció 
assolida 
agregada

Instrucció 
assolida

10 a 14 
anys

15 a 29 
anys

30 a 44 
anys

45 a 64 
anys

65 anys i 
més Total % nivell 

agregat

Sense estudis i 
analfabets

No sap llegir o 
escriure 0,45% 0,53% 1,03% 5,47% 1,54%

8,80%
Sense estudis 17,72% 1,54% 1,46% 0,01% 23,21% 7,26%

Educació 
primària Primer grau 81,87% 19,10% 12,13% 22,59% 37,36% 24,41% 24,41%

Educació 
secundària 
obligatòria

ESO, EGB, 
batxillerat 
elemental

27,77% 24,17% 33,10% 21,49% 25,65% 25,65%

Educació 
secundària 
postobligatòria

FP grau mitjà 9,32% 10,08% 6,35% 2,19% 6,99%

25,43%FP grau superior 6,40% 11,21% 4,67% 1,75% 6,18%
Batxillerat 
superior 19,94% 15,34% 11,21% 3,48% 12,27%

Educació 
superior

Diplomatura 8,15% 11,51% 7,41% 2,41% 7,49%
15,70%Llicenciatura i 

doctorat 7,34% 13,56% 8,36% 2,63% 8,21%

Total Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Font: IDESCAT, ED07
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Un cop d’ull a les dades per trams d’edat, concretament al de la població juvenil (15-29 anys), permet veure com 
el 15,49% d’aquest jovent ha assolit estudis universitaris, en major grau diplomatures. Que un 35,66% tenen 
estudis secundaris postobligatoris, d’entre els quals destaca el batxillerat superior, la qual cosa suposa, a priori, 
que és alumnat que té previst accedir a estudis universitaris. El percentatge de joves que han assolit l’educació 
secundària obligatòria és del 27,77%, un 19,10% la primària i un 1,99% declara que no ha acabat els estudis 
primaris o bé que no sap ni llegir ni escriure.

El que és evident i posa de manifest la taula anterior, és que el grau d’instrucció de la població ha anat augmentat 
al llarg dels anys, de tal manera que podem afi rmar que a més edat menor és el grau d’estudis assolits.  De fet, 
estem davant d’un canvi generacional; del pas d’unes generacions amb pocs estudis a unes altres en què la 
participació de la població jove en el cicle escolar és més elevada i més llarga (vegeu annex).
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4.SITUACIÓ LABORAL
4.1 POBLACIÓ ACTIVA

La població activa local estimada6 del Maresme pel 2010 presenta una estructura piramidal amb la base força 
estreta –cosa que no té res d’anormal tenint en compte que en la societat actual la permanència en el sistema 
educatiu acostuma a allargar-se més enllà de l’escolarització obligatòria-  i que s’eixampla a mesura que 
augmenta l’edat fi ns els 35-39 anys, punt en què la piràmide presenta la seva major amplada. Si bé es mantenen 
les diferències de població activa entre sexes, el 54,91% de la població activa són homes davant del 45,09% 
que són dones, el que és evident és que aquestes s’han reduït respecte anys anteriors. En qualsevol cas, 
hem de tenir present que les dinàmiques poblacionals de, pràcticament, la darrera dècada (intens increment 
de la població, molta d’ella en edat activa, com a conseqüència dels moviments migratoris (externs i interns - 
mobilitat residencial-) i la progressiva incorporació de la dona al mercat laboral han tingut el seu efecte directe 
en l’estructura de la població activa. Tot i això, no hi ha cap grup en què la població activa femenina superi la 
masculina, característica que es manté al llarg dels anys.

El major pes de població activa, tant femenina com masculina, recau en les cohorts de 30-34 anys, 35-39 anys i 
40-44 anys. I això és així perquè les generacions plenes dels anys 70 estan en edats d’activitat laboral elevada 
i perquè són les cohorts que han tingut més inputs de població estrangera que, òbviament, en edats actives, 
arriben per incorporar-se al mercat de treball.

El brusc augment de la població activa en el grup quinquennal 20-24 anys es deu, en bona part, al fenomen 
estructural de transició sistema educatiu-mercat de treball; si el pes de la població activa en el tram 16-19 
anys és del 2,02% aquest augmenta fi ns el 7,5% en el tram d’edat següent (20-24 anys). També s’observa un 
increment signifi catiu de la població activa en el tram d’edat 25-29 anys si bé, en aquest cas, hi ha incidit de 
manera important l’entrada de població estrangera. 

El grau d’implicació de la joventut en el mercat de treball és baix en comparació amb la majoria de la resta de 
grups quinquennals. La seva presència (estimada) per l’any 2010 és del 20,71% del total, si bé, és important 

6 Població Activa Local Estimada: d’acord amb la metodologia de la Xarxa d’Observatoris de Desenvolupament Econòmic Local de la Província 
de Barcelona (Xarxa XODEL creada el 1996, integrada actualment per 24 observatoris de la província de Barcelona, i coordinada per l’Ofi cina 
Tècnica d’Estratègies del Desenvolupament Econòmic de l’Àrea de Desenvolupament Econòmic de la Diputació de Barcelona) la població 
activa local estimada s’obté de l’aplicació de les taxes d’activitat per sexe i edat que estan disponibles a l’EPA provincial (es pren la mitjana dels 
quatre trimestres anuals) a la població potencialment activa del municipi (conjunt de persones de 16 anys i més -de 16 a 64 anys per calcular 
les taxes-) la qual s’obté del padró municipal d’habitants que es publica a 1 de gener de cada any. D’aquí obtenim una població activa estima-
da per sexe i edat del municipi. Evidentment, la xifra d’actius estimats és superior a la xifra d’actius censals. Aquest fet és normal si tenim en 
compte dos factors de la dinàmica demogràfi ca dels darrers anys com l’intens increment de població, sobretot en edat activa, degut al procés 
migratori i de mobilitat residencial produïts durant els darrers anys i la progressiva incorporació de la dona al món del treball, factors que s’han 
mostrat amb molta intensitat en els anys posteriors al 2001 i, per tant, no quedaven recollits en el Cens. Així, el Cens del 2001 infravalora, i 
molt, la població activa actual.
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veure que el comportament dins el col·lectiu és molt dispar; la participació dels més joves, de 16-19 anys, és 
de només l’1,90%, augmenta fi ns el 7,22% en el grup de 20-24 anys i la presència de joves d’entre 25 i 29 
anys és de l’11,59%. Dit d’una altra manera, més de la meitat dels actius joves, el 55,94%, tenen entre 25 i 29 
anys, un 34,87% entre 20 i 24 i un 9,19% entre 16 i 19. Aquestes diferències es produeixen per l’efecte edat 
paral·lelament amb el cicle escolar; com més jove més permanència a la vida escolar i menys presència al 
mercat laboral i a més edat menys permanència al cicle formatiu i major ingrés al mercat laboral.

G24 Estructura població activa. El Maresme, 2010

            Homes  Dones
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Pel conjunt de la població jove, la participació masculina suposa el 52,9% i la femenina el 47,10%. Així doncs, 
es reprodueix la diferència entre sexes existent en el conjunt de la població activa si bé, en aquest cas, la 
diferència és menor, de 5,8 punts percentuals. De fet, en tots els trams d’edats joves la participació de les dones 
en el mercat de treball és menor, bo i que en el grup més joves és on la diferència és menor.

Malgrat el diferent grau de participació d’homes i dones, el que sembla clar és que les pautes de comportament 
entre les dones han anat canviant cap a un augment de l’activitat femenina que, segurament, tendirà a l’alça 
com a conseqüència del canvi generacional; el pas d’una generació de dones amb taxes d’activitat baixes pel 
costum de la dona a restar a casa a una altra en la qual la participació en el mercat de treball és més elevada. 

En les edats més joves, 16-19 anys i 20-24 anys, el factor principal de les diferències en el volum de població 
activa entre homes i dones és la major permanència de les dones en el sistema educatiu. Més enllà d’aquestes 
edats les diferències segueixen sent estructurals; les condicions d’accés i permanència al mercat de treball 
són diferents entre homes i dones. Un seguit de determinants socioeconòmics tals com tasques de la llar, cura 
dels fi lls i de les persones grans dependents, la maternitat, l’edat, l’elecció d’estudis... condicionen la presència, 
l’accés i la permanència de la dona en el mercat de treball7.

7 Vegeu CTESC, 2005. Dones, salut i treballs.
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Comparativa 2005-2010 de la població activa
La comparativa entre la població activa estimada 2005 i la del 2010 presenta, bàsicament, dos canvis. En 
primer lloc, i el més evident, és el descens de la població activa estimada jove, tant d’homes com de dones. 
El perquè d’aquest descens el trobem, per una banda, en un factor demogràfi c; les cohorts que pugen són 
menys plenes que les anteriors (disminució poblacional). Per una altra banda, el context econòmic desfavorable 
pot provocar l’allargament de l’estada dels joves en el sistema educatiu. I tercer, la població immigrada no 
compensa el descens poblacional nacional.

G25 Piràmide comparativa població activa. El Maresme, 2005-2010

            Homes 05 - Homes 10 -  Dones 05 - Dones 10
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

En les cohorts de 30 anys i més s’observa un augment general de la població activa vers el 2005, especialment 
en el col·lectiu femení, essent aquest el segon canvi signifi catiu respecte el 2005.

Les dones augmenten la seva participació en el mercat de treball en tots els trams d’edat a partir del de 30-34 
anys. El factor determinant que ha provocat aquest increment generalitzat de la població activa femenina és el 
context de crisi; un bon nombre de dones inactives s’incorporen al mercat de treball davant la possibilitat que la 
família perdi la font d’ingressos principal, és a dir, que l’home perdi o hagi perdut la feina.

La informació per municipis, que reproduïm tot seguit, mostra com el pes dels joves en la població activa és, 
majoritàriament, d’entre el 17% i el 20% si bé, hi ha força dispersió en alguns municipis; en els valors més 
baixos trobem Sant Vicenç de Montalt i Sant Iscle de Vallalta on el pes de la població activa jove 16-29 anys 
és del 13,64% i 13,88%, respectivament. En el valors més alts hi ha Mataró, amb un 23,03% i Tordera, amb un 
22,46%.

L’estructura demogràfi ca de cada municipi, la seva composició, la renda per càpita, entre d’altres, conjuntament 
amb la conjuntura de cada moment són uns bons indicadors per entendre el perquè (vegeu l’estructura de la 
població activa per municipis a l’annex).
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T15. Població activa estimada per municipis. El Maresme, 2010

Municipi
Població 16-29 anys Població total %PAE

16-29Homes Dones Total HOMES DONES TOTAL
Alella 519 497 1.016 2.668 2.358 5.026 20,21%

Arenys de Mar 786 715 1.501 4.101 3.401 7.502 20,01%

Arenys de Munt 425 398 823 2.414 1.982 4.396 18,72%

Argentona 607 579 1.186 3.314 2.785 6.099 19,45%

Cabrera de Mar 244 234 478 1.279 1.089 2.368 20,19%

Cabrils 339 319 658 1.943 1.728 3.671 17,92%

Caldes d'Estrac 129 112 241 798 671 1.469 16,41%

Calella 1.107 1.006 2.113 5.492 4.350 9.842 21,47%

Canet de Mar 695 642 1.337 3.949 3.254 7.203 18,56%

Dosrius 257 229 486 1.542 1.263 2.805 17,33%

Malgrat de Mar 1.061 901 1.962 5.433 4.336 9.769 20,08%

Masnou, El 1.251 1.136 2.387 6.344 5.560 11.904 20,05%

Mataró 8.136 7.090 15.226 36.751 29.375 66.126 23,03%

Montgat 558 589 1.147 3.192 2.733 5.925 19,36%

Òrrius 41 28 69 197 152 349 19,77%

Palafolls 476 467 943 2.627 2.196 4.823 19,55%

Pineda de Mar 1.584 1.412 2.996 7.663 6.026 13.689 21,89%

Premià de Dalt 591 491 1.082 2.927 2.415 5.342 20,25%

Premià de Mar 1.691 1.340 3.031 8.098 6.635 14.733 20,57%

St Andreu de Llavaneres 521 472 993 2.915 2.454 5.369 18,50%

Sant Cebrià de Vallalta 153 139 292 1.087 825 1.912 15,27%

Sant Iscle de Vallalta 50 42 92 385 278 663 13,88%

Sant Pol de Mar 246 222 468 1.454 1.178 2.632 17,78%

Sant Vicenç de Montalt 213 185 398 1.578 1.340 2.918 13,64%

Santa Susanna 173 153 326 953 787 1.740 18,74%

Teià 341 296 637 1.735 1.430 3.165 20,13%

Tiana 387 372 759 2.208 1.910 4.118 18,43%

Tordera 997 879 1.876 4.679 3.673 8.352 22,46%

Vilassar de Dalt 443 406 849 2.493 2.085 4.578 18,55%

Vilassar de Mar 1.026 952 1.978 5.306 4.802 10.108 19,57%

MARESME 25.047 22.303 47.350 125.525 103.071 228.596 20,71%
Àmbit Metropolità 297.569 273.091 570.660 1.447.891 1.206.629 2.654.520 21,50%
Catalunya .. .. .. 2.189.535 1.768.303 3.957.838 nd
Font: Diputació de Barcelona i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

4.2 POBLACIÓ INACTIVA8

El major pes de la població inactiva, com és lògic, recau en les edats extremes. En el tram d’edat més jove 
(16-19 anys) en la qual la permanència en el sistema educatiu encara és molt important (vegeu annex). I en 
el tram de persones d’entre 60 i 64 anys, cosa que pot venir donada per les jubilacions anticipades. A banda 
d’això, observem que, si bé el comportament entre homes i dones és paral·lel, les dones presenten una major 

8 Població inactiva: la composen aquelles persones de 16 anys i més que no són actives, és a dir, que no estan ni ocupades ni aturades. Els 
col·lectius que la composen són els següents: jubilats i pensionistes, rendistes, incapacitats permanentment per treballar, els estudiants i les 
persones que realitzen feines de la llar no remunerades.
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inactivitat que els homes en tots els trams d’edat considerats, fet que ja hem comentat amb anterioritat en el cas 
de l’activitat. De tota manera, cal recordar i assenyalar que el recanvi generacional de dones serà en endavant 
un factor que farà incrementar la taxa d’activitat global i, conseqüentment, també un factor de disminució de la 
taxa d’inactivitat ja que arribaran a edats més avançades generacions amb pautes d’activitat diferents de les 
actuals.

4.3 ATUR REGISTRAT9

Caracterització de l’atur al Maresme
L’atur registrat al Maresme s’ha caracteritzat els darrers anys pel seu alt grau de feminització i per la seva 
estacionalitat, cosa que ha canviat, en part, arran de la crisi econòmica.

G.26 Evolució trimestral de l’atur registrat al Maresme, 2006-2010

                   
Homes  -  Dones - Total

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

En el gràfi c anterior veiem com en els darrers anys el volum de dones aturades havia estat sempre superior al 
d’homes. L’impacte de la crisi sobre el mercat de treball, que ja és evident a mitjan 2008, ha estat important, 
cosa que ha suposat un augment desmesurat i progressiu de l’atur registrat a la comarca, en especial, pel 
col·lectiu masculí pel fet de l’enfonsament sobtat de sectors tan masculinitzats com el de la construcció i 
activitats afi ns. Això ha comportat, a la vegada, que la històrica diferència de l’atur per sexes s’hagi atenuat 
i fi ns i tot desaparegut, de manera que el volum d’homes aturats ha passat a ser major que el de les dones. 
Malgrat això, no passem per alt que la desocupació també ha crescut i molt entre el col·lectiu femení. De fet,  
les variacions interanuals així ho demostren, i són contundents per ambdós sexes (vegeu gràfi c següent). 

9 Atur registrat: demandes d’ocupació registrades a les ofi cines del Servei d’Ocupació de Catalunya que estan donades d’alta l’últim dia labora-
ble de cada mes i que no es troben en cap de les situacions següents: pluriocupació, millora d’ocupació, col·laboració social, jubilació, pensio-
nistes d’invalidesa absoluta o gran invalidesa, persones majors de 65 anys, recerca d’ocupació conjuntural o amb jornada inferior a 20 hores, 
estudiants, demandes suspeses, compatibilitat de prestacions, treballadors eventuals agrícoles subsidiats, rebuig d’accions d’inserció laboral, 
i altres causes com no tenir disponibilitat immediata o estar en situació d’incapacitat laboral transitòria o de baixa mèdica.
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G.27 Variacions interanuals de l’atur registrat per sexe. El Maresme, 2005-2010

      

          
Homes  -  Dones 

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Si bé els increments més intensos –amb un màxim del 84,14%- es produeixen en el col·lectiu masculí, el 
femení ha acumulat increments prou intensos també –amb un màxim del 38,52%-. Tenint en compte que les 
dones parteixen d’una situació molt menys favorable que la dels homes (en són moltes més en situació de 
desocupació a l’inici de la crisi) és sufi cient un increment d’aquesta magnitud per assolir una xifra d’aturades 
molt semblant a la que assoleixen els homes amb increments molt més intensos. Malgrat això, les dades 
històriques fan pensar que quan la situació econòmica es normalitzi seran els homes els primers en accedir a 
una feina mentre que les dones seguiran patint l’estigmatització del mercat.

L’atur del Maresme també s’ha caracteritzat, igual com l’ocupació, per una certa estacionalitat. Aquesta 
característica prové del subsector turístic, el qual té un pes específi c tan important que repercuteix sobre el 
mercat de treball de tota la comarca.

G.28 Evolució trimestral de l’atur per àmbits. El Maresme, 2005-2010

 
Alt Maresme  -  Baix Maresme - Mataró

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Si dibuixem l’evolució de l’atur registrat per àmbits geogràfi cs veiem clarament marcada l’estacionalitat de 
la desocupació a l’Alt Maresme10, àmbit on es concentra, en la seva pràctica totalitat, l’activitat turística de la 
comarca del Maresme. En aquesta àrea l’atur registrat disminueix durant el segon i tercer trimestre de cada any 
i creix els dos trimestres restants. Tot i la situació de crisi l’estacionalitat s’ha mantingut si bé, la tendència ha 
estat a l’alça com en la resta d’àmbits. 

L’atur juvenil
L’anàlisi comarcal i municipal de l’atur divergeix d’aquella que es fa a escala provincial i català. El motiu és la 
diferent naturalesa de les dades; a nivell de comarca i municipi utilitzen l’atur registrat i a nivell de província i de 
Catalunya la informació prové de l’Enquesta de Població Activa (EPA) de temporalitat trimestral. 

Cal tenir present que, pot ser que, l’atur registrat subestimi el nombre de joves aturats en recerca activa de 
feina donat que aquest es basa en els i les joves que estan inscrits i inscrites voluntàriament a les Ofi cines de 
Treball del Servei d’Ocupació de Catalunya com a demandants d’ocupació. Un dels requisits bàsics per cobrar 
la prestació de desocupació, en els casos en què se’n té dret, és estar inscrit a l’Ofi cina de Treball. Així, no tots 
els joves, ni de fet els aturats d’altres edats, estan registrats a les Ofi cines de Treball, especialment els que 
cerquen una primera ocupació, o bé, perquè en no tenir cap prestació per desocupació no s’hi senten obligats 
ni hi veuen la necessitat.  

Evolució atur registrat i taxa d’atur registrat11

El col·lectiu juvenil no està exempt de les inclemències ocorregudes en el mercat de treball dels darrers anys, 
així que, com ja hem vist pel conjunt del Maresme, aquest grup també ha vist augmentar el nombre d’aturats. 
L’augment de l’atur juvenil en el període 2005-2010 ha estat del 74,66% pel conjunt del Maresme, un increment 
superior al registrat en l’Àmbit Metropolità (73,65%) i vuit punt i mig percentuals inferior a la variació registrada 
pel conjunt de Catalunya (83,25%).

Les variacions per municipis han estat, també, elevades bo i que hi ha municipis en què l’augment de l’atur 
juvenil ha estat més discret, en comparació amb la resta de municipis. Caldes d’Estrac, Vilassar de Dalt i Òrrius 
són els municipis en què l’augment de l’atur registrat juvenil ha estat menor amb un 5,26%, 27,69% i 33,33%, 
respectivament, i Dosrius, Tordera i Sant Pol de Mar és on els increments relatius han estat més intensos 
respectivament amb un 162,96%, 153,49% i 103,70%. 

10 Alt Maresme: Arenys de Mar, Arenys de Munt, Calella, Canet de Mar, Malgrat de Mar, Palafolls, Pineda de Mar, Sant Cebrià de Vallalta, Sant 
Iscle de Vallalta, Sant Pol de Mar, Santa Susanna, Tordera.
Baix Maresme: Alella, Cabrils, Masnou (el), Montgat, Premià de Dalt, Premià de Mar, Teià, Tiana, Vilassar de Dalt, Vilassar de Mar.
Àmbit Mataró: Argentona, Cabrera de Mar, Caldes d’Estrac, Dosrius, Mataró, Sant Andreu de Llavaneres, Sant Vicenç de Montalt, Òrrius
11 Taxa d’atur registrat: relació entre la xifra d’atur registrat i la població activa d’entre 16 i 64 anys corresponent a l’estimació a partir de les dades 
del padró continu de cada any i de la mitjana anual de l’EPA de la província de Barcelona. Aquest càlcul és compartit per tots els Observatoris 
de la xarxa d’Observatoris de la Diputació de Barcelona.
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T16.Evolució de l'atur juvenil registrat. El Maresme, 2005-2010

Municipis 2005 2006 2007 2008 2009 2010 var.% 
2005-2010

Alella 39 32 31 43 77 73 87,18%

Arenys de Mar 110 113 111 133 192 202 83,64%

Arenys de Munt 68 56 59 66 111 120 76,47%

Argentona 86 79 78 105 150 140 62,79%

Cabrera de Mar 17 19 16 22 33 30 76,47%

Cabrils 28 22 20 25 47 49 75,00%

Caldes d'Estrac 19 13 11 13 24 20 5,26%

Calella 209 209 192 238 333 345 65,07%

Canet de Mar 128 110 97 143 208 189 47,66%

Dosrius 27 33 36 48 66 71 162,96%

Malgrat de Mar 216 200 189 249 361 357 65,28%

Masnou, El 165 148 137 180 263 249 50,91%

Mataró 1.320 1.254 1.147 1.588 2.424 2.426 83,79%

Montgat 81 76 66 95 139 132 62,96%

Òrrius 6 8 4 4 8 8 33,33%

Palafolls 86 80 76 117 181 169 96,51%

Pineda de Mar 386 366 332 437 628 607 57,25%

Premià de Dalt 64 58 53 68 122 124 93,75%

Premià de Mar 254 226 212 266 398 439 72,83%

St Andreu de Llavaneres 51 43 39 57 88 85 66,67%

Sant Cebrià de Vallalta 31 27 24 33 52 44 41,94%

Sant Iscle de Vallalta 7 8 5 5 10 14 100,00%

Sant Pol de Mar 27 28 23 27 46 55 103,70%

Sant Vicenç de Montalt 24 21 22 28 34 36 50,00%

Santa Susanna 24 22 20 35 52 45 87,50%

Teià 28 31 28 30 45 44 57,14%

Tiana 41 34 27 43 70 71 73,17%

Tordera 129 132 129 238 351 327 153,49%

Vilassar de Dalt 65 54 54 56 91 83 27,69%

Vilassar de Mar 128 110 106 143 190 186 45,31%

MARESME 3.859 3.608 3.344 4.535 6.794 6.740 74,66%
Àmbit Metropolità 44.251 40.522 36.658 49.707 77.084 76.843 73,65%
Catalunya 64.443 60.062 54.801 76.198 118.090 118.095 83,25%
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir de L'IDESCAT i Hermes-Diputació de Barcelona

L’evolució de la taxa d’atur juvenil registrat, que posa en relació el nombre de joves aturats amb el nombre 
de joves actius estimats, evidencia, una vegada més, una evolució a l’alça de l’atur juvenil als municipis de la 
comarca, especialment a partir del 2008. De fet, aquest indicador és molt més interessant i explicatiu del que 
ho són els nombre absoluts vistos a la taula anterior en tant que posa en relació dues variables.  
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T17.Evolució de la taxa d'atur juvenil (16-29 anys) per municipis. El Maresme, 2005-2010
Municipis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Alella 3,2% 2,7% 2,7% 3,9% 7,3% 7,2%

Arenys de Mar 6,2% 6,6% 6,9% 8,2% 12,3% 13,5%

Arenys de Munt 6,7% 5,6% 6,2% 7,3% 13,1% 14,6%

Argentona 6,1% 5,7% 5,7% 7,9% 12,1% 11,8%

Cabrera de Mar 3,3% 3,8% 3,4% 4,5% 7,0% 6,3%

Cabrils 4,0% 3,1% 2,9% 3,7% 7,4% 7,4%

Caldes d'Estrac 6,6% 4,5% 4,0% 4,8% 9,1% 8,3%

Calella 8,7% 8,4% 7,7% 9,7% 14,7% 16,3%

Canet de Mar 7,9% 6,8% 6,1% 9,5% 15,0% 14,1%

Dosrius 5,1% 5,9% 6,4% 8,7% 13,0% 14,6%

Malgrat de Mar 9,1% 8,4% 8,5% 11,5% 17,8% 18,2%

Masnou, El 5,8% 5,3% 5,1% 7,0% 10,7% 10,4%

Mataró 7,3% 7,0% 6,6% 9,7% 15,4% 15,9%

Montgat 6,4% 6,0% 5,2% 7,6% 11,9% 11,5%

Òrrius 16,2% 19,5% 7,3% 5,1% 11,4% 11,6%

Palafolls 8,6% 7,4% 6,9% 10,7% 17,9% 17,9%

Pineda de Mar 10,4% 9,9% 9,4% 12,9% 19,6% 20,3%

Premià de Dalt 4,8% 4,6% 4,5% 5,9% 11,0% 11,5%

Premià de Mar 6,6% 6,1% 6,1% 8,0% 12,8% 14,5%

Sant Andreu de Llavaneres 4,8% 4,2% 3,9% 5,6% 8,8% 8,6%

Sant Cebrià de Vallalta 9,8% 7,7% 6,4% 9,7% 15,9% 15,1%

Sant Iscle de Vallalta 7,1% 8,1% 5,0% 4,9% 9,8% 15,2%

Sant Pol de Mar 4,9% 5,1% 4,3% 5,2% 9,2% 11,8%

Sant Vicenç de Montalt 4,9% 4,4% 5,0% 6,4% 8,2% 9,0%

Santa Susanna 7,0% 7,0% 6,3% 10,4% 15,2% 13,8%

Teià 3,6% 4,2% 4,0% 4,4% 6,8% 6,9%

Tiana 4,7% 4,0% 3,2% 5,4% 9,2% 9,4%

Tordera 7,2% 7,1% 6,8% 11,9% 18,3% 17,4%

Vilassar de Dalt 6,3% 5,3% 5,5% 6,1% 10,7% 9,8%

Vilassar de Mar 5,5% 4,9% 5,0% 7,0% 9,5% 9,4%

MARESME 6,9% 6,5% 6,3% 8,8% 13,9% 14,2%
Àmbit Metropolità 6,6% 6,1% 5,8% 8,0% 13,0% 13,5%

Catalunya nd nd nd nd nd nd
Font: Observatori de Desenvolupament  Local del Maresme a partir de l’IDESCAT i Diputació de Barcelona

En l’evolució de la taxa d’atur juvenil observem, pel conjunt del Maresme, dues etapes diferenciades en el 
període 2005-2010; una que va del 2005 al 2007 en què la tendència de la taxa era a la baixa i una del 2008 
al 2010 en què la taxa, clarament, tendeix a l’alça com a conseqüència del canvi del cicle econòmic. D’aquesta 
manera, si l’any 2005 la taxa d’atur juvenil al Maresme era del 6,9% el 2010 aquesta s’ha situat en el 14,2%, 
la qual cosa suposa que la taxa d’atur ha augmentat més al Maresme del que ho ha fet en l’Àmbit Metropolità. 
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G.29 Evolució de la taxa d’atur registrat de població juvenil. El Maresme, 2005-2010

 
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Anàlisi descriptiva atur juvenil 2010
L’any 2010 l’atur juvenil al Maresme va davallar un lleu 0,79% respecte l’any 2009. Bo i això, la taxa d’atur va 

augmentar fi ns el 14,2% com a conseqüència de la disminució interanual de la població activa local estimada. 

De fet, l’atur juvenil registrat també va disminuir en l’Àmbit Metropolità (-0,31%) mentre que pel conjunt de 

Catalunya el descens fou gairebé imperceptible. Bo i això, la taxa d’atur també va augmentar en l’Àmbit 

Metropolità i va passar del 13% al 13,5%.

Les dades a escala municipal indiquen que 17 dels 30 municipis de la comarca han registrat un descens de 

l’atur juvenil respecte el 2009 i en 13 d’aquests la taxa d’atur ha disminuït i en 4 ha augmentat.

En els darrers 5 anys el comportament de l’atur juvenil ha estat semblant a tots els municipis de la comarca si 

bé, la situació d’origen acaba determinant la situació del 2010. És a dir, aquells municipis que presentaven una 

taxa d’atur baixa el 2005 són els que ara la segueixen presentant els valors més baixos i a la inversa, els que 

partien amb una taxa més elevada presenten el 2010 les taxes més elevades, bo i que en tots els casos la taxa 

d’atur juvenil ha augmentat.

Com hem vist, l’augment de la taxa d’atur no depèn, només, de les persones aturades registrades sinó també 

de la població activa, en la composició de la qual també hi tenen infl uència factors demogràfi cs i econòmics. 

És així doncs, com el creixement de la taxa d’atur en el període 2005-2010 s’ha mogut en una forquilla ampla 

de valors pels municipis de la comarca; d’un valor mínim d’1,7 punts percentual a un de màxim de 10,2 punts 

percentuals12.

La taxa d’atur juvenil pel Maresme és, com ja hem dit, del 14,2% més d’un punt percentual menor a la registrada 

pel conjunt de la comarca, així com en l’Àmbit Metropolità la taxa d’atur juvenil és del 13,5% també menor a 

la registrada pel conjunt de l’àmbit. La taula que segueix permet veure que això és així per bona part dels 

municipis de la comarca. Trobem però algunes excepcions en què la taxa d’atur juvenil supera la global del 

municipi: Arenys de Munt, Malgrat de Mar, Òrrius, Palafolls, Pineda de Mar, Sant Cebrià de Vallalta, Sant Iscle 

de Vallalta, Sant Pol de Mar, Santa Susanna i Tiana.

12  No prenem en consideració el valor d’Òrrius ja que al llarg d’aquest període hi va haver una actualització de les dades de població, amb la 
qual cosa la interpretació de les dades pot ser errònia.
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Entre la població juvenil veiem que es reprodueixen les diferències de taxes existents entre sexes. En aquest 

cas però, veiem que les taxes femenines són, en la pràctica totalitat dels municipis, menors que les masculines 

mentre que quan ens referim a les taxes totals sempre són superiors les de les dones (vegeu taula 18). Això 

acostuma a ser així perquè les noies joves tendeixen a romandre més temps formant-se i, per tant, participen 

menys del mercat de treball, amb la qual cosa el volum de noies que potencialment poden estar aturades és 

menor.

T18.Taxa d'atur de la població jove 16-29 anys i total per sexe i municipis. El Maresme, 2010

Municipi
Taxa d'atur juvenil (16-29 anys) Taxa d'atur total

Homes Dones Total HOMES DONES TOTAL
Alella 7,5% 6,8% 7,2% 7,8% 9,6% 8,6%

Arenys de Mar 15,0% 11,7% 13,5% 12,7% 16,1% 14,3%

Arenys de Munt 16,7% 12,3% 14,6% 12,6% 15,9% 14,1%

Argentona 13,8% 9,7% 11,8% 11,2% 15,5% 13,1%

Cabrera de Mar 7,0% 5,1% 6,3% 7,3% 9,8% 8,5%

Cabrils 8,8% 5,6% 7,4% 7,3% 9,8% 8,5%

Caldes d'Estrac 7,0% 9,8% 8,3% 10,8% 12,5% 11,6%

Calella 18,2% 14,1% 16,3% 16,4% 16,9% 16,6%

Canet de Mar 15,5% 12,6% 14,1% 14,1% 16,9% 15,3%

Dosrius 13,2% 16,2% 14,6% 11,6% 18,1% 14,6%

Malgrat de Mar 19,8% 16,4% 18,2% 16,1% 18,1% 17,0%

Masnou, El 11,2% 9,5% 10,4% 10,8% 13,1% 11,9%

Mataró 17,7% 13,9% 15,9% 17,9% 20,8% 19,2%

Montgat 13,3% 9,7% 11,5% 10,9% 14,0% 12,3%

Òrrius 12,2% 10,7% 11,6% 10,2% 11,8% 11,2%

Palafolls 20,6% 15,2% 17,9% 14,9% 17,5% 16,1%

Pineda de Mar 21,8% 18,6% 20,3% 19,3% 21,2% 20,1%

Premià de Dalt 12,7% 10,0% 11,5% 10,5% 14,0% 12,1%

Premià de Mar 15,8% 12,9% 14,5% 15,3% 16,2% 15,7%

Sant Andreu de Llavaneres 8,1% 9,1% 8,6% 7,8% 12,6% 9,9%

Sant Cebrià de Vallalta 16,3% 13,7% 15,1% 11,9% 14,5% 13,0%

Sant Iscle de Vallalta 20,0% 11,9% 15,2% 11,2% 17,3% 13,7%

Sant Pol de Mar 11,4% 11,7% 11,8% 9,3% 12,0% 10,5%

Sant Vicenç de Montalt 8,9% 9,2% 9,0% 6,3% 13,1% 9,4%

Santa Susanna 16,2% 11,1% 13,8% 10,1% 15,1% 12,4%

Teià 7,6% 6,1% 6,9% 8,1% 10,3% 9,1%

Tiana 10,9% 7,8% 9,4% 7,8% 10,3% 9,0%

Tordera 18,4% 16,4% 17,4% 16,9% 19,3% 18,0%

Vilassar de Dalt 9,0% 10,6% 9,8% 8,6% 12,9% 10,5%

Vilassar de Mar 11,1% 7,6% 9,4% 10,2% 12,0% 11,1%

MARESME 15,7% 12,6% 14,2% 14,2% 16,8% 15,4%
Àmbit Metropolità 14,6% 12,3% 13,5% 13,9% 15,3% 14,6%
Catalunya nd nd nd 13,8% 15,2% 14,4%
Font: Diputació de Barcelona i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Pel que fa a l’atur registrat per sexe, edat i nivell formatiu, la taula que segueix mostra que una àmplia majoria 
de les persones en situació d’atur de la comarca acrediten un nivell formatiu bàsic, d’estudis generals- estudis 
secundaris. En concret el 64,62% del total, el 66,78% en el cas dels homes i el 62,39% en el cas de les dones.
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En el cas específi c de la població jove això també és així; en total el joves en situació d’atur registrat i que 
acrediten aquest nivell d’estudis suposen el 13,24% sobre el total de persones aturades registrades a la 
comarca. Aquest percentatge és del 20,49% sobre el total de desocupats que acrediten aquest nivell d’estudis 
i del 69,16% sobre el total d’aturats joves.

Per trams d’edat, l’atur registrat dels joves d’entre 16 i 19 anys és el que té menys pes; suposa un 11,50% del 
total d’aturats joves amb aquest nivell formatiu i el 7,96% sobre el total de joves aturats. De fet, és lògic ja que, 
com hem dit, majoritàriament els joves d’aquestes edats romanen estudiant. Bo i això, recordem que pot existir, 
més que en d’altres grups, una subrepresentació d’aquest col·lectiu. En el cas del tram d’edat 20-24 anys, els 
joves aturats amb una acreditació formativa d’educació general- estudis secundaris suposen el 35,80% sobre 
el total de joves aturats amb aquesta acreditació i el 24,76% sobre l’atur juvenil. Quant al grup de 25-29 anys 
representen més de la meitat dels joves aturats amb educació general (52,69%) i el 36,44% dels aturats joves. 

El més preocupant però és el fet que el 87,69% dels joves aturats acrediten un nivell formatiu d’estudis 
secundaris o inferior. És evident doncs que, globalment, a més estudis menys atur. Per tant, la formació és 
un factor en el qual cal incidir si bé, també caldrà treballar amb el teixit productiu per saber quins perfi ls 
professionals necessita.

Per sexes, les diferències són clares. Per una banda, i com ja hem comentat amb anterioritat, en els tres trams 
d’edats joves els homes són més nombrosos en les llistes d’atur que no pas les dones donat que les dones 
es mantenen, en general, més temps en l’etapa educativa. Ara bé, per altra banda, tenint en compte el sexe 
i el nivell d’estudis acreditats, el cert és el que el nombre d’homes aturats és major en els estudis secundaris 
i inferiors però, en canvi, en els estudis post-secundaris el nombre de dones aturades és més gran que el 
d’homes.

Quant a l’atur registrat per sexe, edat i secció econòmica hi ha tres fets a destacar. Primer, les cinc seccions 
econòmiques on més presents estan els joves són el comerç (1241), la construcció (1153), les activitats 
administratives i auxiliars (730), l’hostaleria (700) i les indústries (700). Segon, existeixen diferències d’acord 
amb el sexe i les seccions econòmiques d’on provenen. És a dir, els nois són molt més presents en la construcció 
que no pas les dones com aquestes són més presents que els nois en el comerç. De fet, és un refl ex de la 
distribució de l’ocupació d’ambdós col·lectius per sectors d’activitat. I tercer, la majoria d’aturats del tram d’edat 
16-19 anys són joves que mai abans no han estat ocupats (vegeu taula 20).



47

Les realitats juvenils del Maresme 2010

T19.Atur registrat per sexe, edat i nivell formatiu. El Maresme, 2010
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Menors 
de 20

Homes 2 16 26 27 338 1 0 0 0 410

Dones 1 4 9 21 199 2 0 0 0 235

Total 3 20 35 47 536 3 0 0 0 645

De
20 a 24

Homes 10 39 53 157 1035 47 12 13 0 1366

Dones 12 24 30 130 634 59 30 27 2 947

Total 22 62 84 287 1668 106 42 40 3 2313

De 
25 a 29

Homes 33 122 82 159 1482 132 58 76 3 2147

Dones 24 55 37 178 973 136 90 138 2 1632

Total 57 177 119 336 2455 268 148 215 5 3779

De 
30 a 34

Homes 63 188 111 197 1680 151 89 112 1 2593

Dones 27 67 65 258 1286 288 136 176 2 2305

Total 90 255 176 456 2966 439 225 289 3 4898

De 
35 a 39

Homes 71 203 123 199 1597 125 80 104 2 2504

Dones 31 74 73 261 1453 295 120 170 4 2481

Total 102 277 196 460 3050 420 201 273 6 4985

De 
40 a 44

Homes 57 166 122 192 1416 102 46 70 1 2171

Dones 32 76 86 267 1272 176 87 114 3 2114

Total 89 242 208 459 2688 278 133 184 4 4285

De 
45 a 49

Homes 48 148 142 111 1313 84 37 69 0 1951

Dones 44 80 124 206 1261 120 42 87 4 1966

Total 92 228 266 317 2574 204 79 156 4 3917

De 
50 a 54

Homes 49 141 189 73 1182 51 33 48 0 1767

Dones 45 124 267 131 1390 44 30 38 2 2071

Total 94 265 456 204 2571 95 63 87 2 3838

De 
55 a 59

Homes 31 126 232 47 1163 44 37 47 1 1729

Dones 54 178 342 110 1576 32 32 27 3 2352

Total 85 304 574 157 2740 76 68 73 4 4081

De 
60 a 64

Homes 33 86 230 36 740 26 55 42 2 1249

Dones 31 138 188 55 756 14 15 8 1 1205

Total 64 224 417 91 1496 40 70 50 3 2454

Total

Homes 396 1235 1310 1199 11944 763 447 582 10 17886

Dones 303 819 1220 1615 10799 1163 580 785 23 17308

Total 698 2054 2531 2813 22743 1926 1027 1367 33 35194
Font. Elaoració Observatori Desenvolupament Local del Maresme a partir de les dades facilitades pel Departament d'Empresa i Ocupació 
de la Generalitat de Catalunya
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Comparativa 2005-2010 de l’atur registrat
La comparativa 2005-2010 de l’estructura de l’atur registrat ajuda a corroborar que la crisi ha incidit de ple en 
el col·lectiu masculí, també entre els nois joves de 20 a 29 anys. De fet, bo i que la participació de les dones 
en el mercat de treball és menor que la dels homes en termes d’activitat, la seva presència és més elevada en 
termes de desocupació com queda palès en els gràfi cs següents; és molt clar l’any 2005 i no tant el 2010 en 
què els nombres són bastant paritaris entre sexes.

G.30 Comparartiva 2005-2010 de l’atur registrat al Maresme per sexe i edat

Atur registrat 2005 Atur registrat 2010

Homes -  Dones
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

L’any 2005, els aturats joves suposaven el 22,90% del total d’aturats registrats al Maresme i l’any 2010 suposen 
el 19,14%. Com és evident hi ha diferències importants dins el col·lectiu jove. 

Diferències per trams d’edat i sexe
L’any 2005 el volum de dones aturades era més elevat que el d’homes en, pràcticament, tots els trams d’edat. 
Les excepcions eren els trams d’edat extrems. En el tram 16-19 anys el percentatge de dones aturades és 
menor que el d’homes ja que elles, com hem vist, participen menys del mercat de treball en aquestes edats 
perquè en major volum que els nois segueixen formant-se més enllà de l’educació obligatòria. Això suposa 
doncs, que la població femenina d’aquestes edats que potencialment pot estar aturada és menor que la dels 
nois. En el cas de les dones d’entre 60 i 64 anys també trobem l’explicació en el volum de dones que participen 
del mercat de treball, en aquest cas per un efecte generacional; en ser molt menor que els homes el volum de 
dones actives d’aquest tram d’edat també és menor el volum que poden arribar a estar aturades. En la resta de 
trams d’edat el que pesa és un factor estructural del mercat de treball; aquest estigmatitza les dones pel simple 
fet de ser-ho.

Tot i que la situació econòmica de fi nals del 2009 no té res a veure amb aquella de fi nals de 2005, cosa que ha 
comportat, com hem vist, un major volum d’homes aturats, el cert és que pel que fa l’estructura per trams d’edat 
de l’atur registrat no ha variat en excés. És a dir, el major volum d’aturats el trobem entre els 30 i els 40 anys i 
el menor entre aquells que tenen entre 16 i 19 anys. Fenomen que, en aquest cas, s’ha aguditzat; la proporció 
de persones tan joves aturades ha disminuït segurament fruit de la recessió econòmica actual que ha foragitat 
una part dels joves d’entrar al mercat de treball en edats tan precoces.
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4.4 OCUPACIÓ JUVENIL13

La informació disponible quant a ocupació prové de l’Enquesta de Població Activa (EPA)14 que només conté 
informació a escala estatal, de comunitat autònoma i de província. D’aquesta manera doncs, no tenim informació 
més actualitzada que la del Cens 2001 quan ens volem referir a la comarca o al municipi. Oferim així, la taxa 
d’ocupació de l’any 2010 a escala provincial i català per veure quines han estat les tendències d’aquests darrers 
cinc anys.

En el gràfi c que segueix veiem com la taxa d’ocupació15 en els dos territoris de referència ha tendit a la baixa 
a partir de l’any 2008 com a conseqüència de la pèrdua de llocs de treball per la crisi. A banda, també queda 
palès que la taxa d’ocupació a la Província de Barcelona ha estat sempre major que la registrada pel conjunt 
de Catalunya. De fet, la catalana és pràcticament paral·lela a la de la província donada la infl uència econòmica 
que exerceix aquest territori en el conjunt de Catalunya.

G.31 Evolució de la taxa d’ocupació. Província de Barcelona- Catalunya., 2005-2010

 
Catalunya - Província de Barcelona

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Una ullada més al detall ens permet veure el comportament per trams d’edat16. 

A la província de Barcelona el tram d’edat més jove presenta la taxa d’ocupació més baixa, entorn el 23%, la 
qual ha disminuït intensament a partir de l’any 2008 fi ns a situar-se en el 9,8% l’any 2010. El tram de 20-24 
anys, posicionat en el segon lloc quant a taxa d’ocupació entorn el 60-63%, també ha experimentat descensos 
des del 2008 fi ns a situar-se l’any 2010 en el 46,2%. Estem dient doncs, que només 9,8 de cada cent joves 
d’entre 16 i 19 anys estan treballant i 46 de cada cent d’entre 20 i 24 anys ho fan.

.

13 Població ocupada: aquella que tenint 16 anys o més està treballant, ja sigui per compte d’altre o per compte propi. Per calcular indicador
14 L’Enquesta de Població Activa (EPA) és una investigació per mostreig de caràcter continu duta a terme per l’INE (Instituto Nacional de Es-
tadística) a tot el territori espanyol, que s’adreça a la població que resideix en habitatges familiars. La seva fi nalitat fonamental és conèixer les 
característiques de la població en relació amb el mercat de treball. Els seus resultats, publicats trimestralment, són considerats els de referència 
a tots els organismes ofi cials d’Espanya i internacionals. De fet, les seves dades omplen, una vegada a l’any, l’Enquesta de Forces del Treball 
de l’Eurostat.
15 Taxa d’ocupació: és la relació entre la població ocupada i la població de 16 anys i més. Es calcula dividint la població ocupada per la població 
de 16-64 anys.
16 En aquest cas no disposem de la informació per tots els trams d’edat juvenil, per la qual cosa ens cenyim a comentar els trams de 16-19 
anys i 20-24 anys.
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G.32 Evolució de la taxa d’ocupació per trams d’edat. Província de Barcelona, 2005-2010

 
16-19 / 20-24 / 25-54 / 55-64

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Pel conjunt de Catalunya tant les característiques com l’evolució ha estat similar.

G.33 Evolució de la taxa d’ocupació per trams d’edat. Catalunya, 2005-2010

 
16-19 / 20-24 / 25-54 / 55-64

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

T21.Evolució de la taxa d'ocupació juvenil per trams d'edat i sexe. Província Barcelona, 2005-2010

Any
16-19 anys 20-24 anys Total

Total
Home Dona Home Dona Home Dona

2005 28,4% 18,6% 62,6% 56,9% 76,6% 58,0% 67,42%
2006 23,1% 23,1% 67,4% 54,8% 77,7% 59,8% 68,88%
2007 25,0% 21,0% 70,3% 57,1% 79,3% 61,9% 70,72%

2008 20,8% 18,7% 59,6% 60,4% 75,6% 62,3% 69,03%

2009 12,5% 12,4% 42,4% 46,9% 65,6% 57,6% 61,65%
2010 7,7% 12,1% 44,1% 48,4% 27,0% 57,3% 61,04%

Font: Elaboració Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir de les dades d'Hermes-Diputació de Barcelona

La comparativa per sexe, posa de manifest que els homes presenten, en general, taxes d’ocupació superiors a 
la de les dones. Pel tram 16-19 anys veiem que la cosa ha estat així fi ns l’any 2010 en què l’ocupació masculina 
ha caigut fi ns el 7,7% mentre que la femenina s’ha mantingut respecte l’any anterior. En el cas del grup de 20-24 
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anys també la taxa d’ocupació femenina era inferior a la masculina si bé, la diferència no era tan àmplia com la 
del grup anterior. També en aquest cas ha disminuït per tots dos sexes a partir de l’any 2008, amb més intensitat 
pel col·lectiu masculí deixant-la per sota de la femenina pel 2010.

4.5 CONTRACTACIÓ LABORAL

Al llarg del darrers sis anys el nombre de contractes formalitzats a la comarca han disminuït, com molt bé queda 
palès en el gràfi c 35, com a conseqüència directa de la conjuntura econòmica actual. Entre l’any 2005 i l’any 
2010 el descens de la contractació laboral a la comarca fou del 16,21%.

G.34 Evolució contractació, El Maresme 2005-2010

 

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Aquest descens de la contractació s’ha fet palesa en la majoria dels municipis de la comarca; en 21 dels 30 
municipis del Maresme l’any 2010 el nombre de nous contractes formalitzats ha estat menor que els registrats 
el 2005. També la comarca en el seu conjunt, la província de Barcelona i el conjunt de Catalunya presenten el 
2010 xifres inferiors a les registrades el 2005 (vegeu taula 22).

Aquesta tendència a la baixa s’ha palesat també, i amb més intensitat, en el col·lectiu juvenil, tal i com queda 
refl ectit en el gràfi c 36, en què el descens registrat 2005-2010 ha estat del 32,81%.

L’índex de temporalitat contractual juvenil ha estat, com per l’agregat comarcal, força elevat. De tota manera, 
el gràfi c 37 posa de manifest que quan es contractava més l’índex era relativament més baix que quan es 
contracta menys. De tota manera, l’evolució mostra com la contractació temporal és una constant a la comarca, 
amb independència del grup d’edat si bé, és cert, que en termes generals es compleix la premissa a més edat 
menys temporalitat.
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T.22. Evolució dels contractes laborals per municipis, El Maresme 2005-2010
Municipis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Alella 1.221 1.301 1.316 1.223 1.116 1.182

Arenys de Mar 2.983 2.971 2.828 2.802 2.388 2.132

Arenys de Munt 2.229 2.350 1.981 1.618 1.712 1.538

Argentona 2.085 2.318 2.637 2.586 2.068 2.013

Cabrera de Mar 3.869 3.861 3.746 3.047 2.538 2.743

Cabrils 1.122 1.215 1.116 1.222 1.219 1.153

Caldes d'Estrac 350 380 365 386 362 408

Calella 5.603 6.102 6.319 5.857 5.294 5.301

Canet de Mar 2.275 2.564 3.144 2.757 2.659 2.039

Dosrius 546 1.039 846 877 821 665

Malgrat de Mar 4.394 4.737 4.473 3.726 2.988 2.975

Masnou, El 3.303 3.740 3.598 3.856 3.155 3.513

Mataró 31.988 35.235 36.330 31.103 27.523 27.448

Montgat 1.443 1.531 1.902 1.701 1.350 1.296

Òrrius 79 100 117 76 35 51

Palafolls 1.855 2.176 1.975 1.733 1.812 1.966

Pineda de Mar 6.075 7.142 6.421 4.351 3.137 3.018

Premià de Dalt 1.318 1.473 1.259 961 806 765

Premià de Mar 4.368 4.669 4.082 2.803 2.037 2.609

St Andreu de Llavaneres 1.392 1.544 1.434 1.266 1.004 1.195

Sant Cebrià de Vallalta 404 402 394 339 248 569

Sant Iscle de Vallalta 132 176 198 155 144 122

Sant Pol de Mar 956 856 760 868 683 595

Sant Vicenç de Montalt 1.768 1.785 1.593 1.348 1.227 1.147

Santa Susanna 2.315 2.586 2.684 2.214 2.265 2.154

Teià 728 886 853 1.119 1.001 1.096

Tiana 583 668 759 856 685 713

Tordera 3.256 3.871 3.700 3.781 3.534 3.989

Vilassar de Dalt 1.972 2.139 2.469 3.326 1.941 1.877

Vilassar de Mar 2.944 3.162 3.349 2.951 2.020 2.123

MARESME 93.556 102.979 102.648 90.908 77.772 78.395

Província 2.008.194 2.153.866 2.146.589 1.907.557 1.558.909 1.636.110

Catalunya 2.667.843 2.867.327 2.860.905 2.521.892 2.077.080 2.174.425
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir del Departament d'Empresa i Ocupació
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G.35 Evolució de la contractació juvenil al Maresme 2005-2010

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

G.36 Evolució de la taxa de temporalitat contractal juvenil, El Maresme 2005-2010

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

A la taula 23, d’evolució de la taxa de temporalitat contractual juvenil per municipis, podem veure com en 
bona part dels municipis la taxa ha seguit un procés descendent i després ascendent tal i com hem descrit 
anteriorment per l’agregat comarcal.
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T23. Evolució de la taxa de temporalitat dels contractes juvenils. El Maresme, 2005-2010
Municipis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Alella 82,91% 76,84% 72,21% 73,61% 82,08% 84,63%

Arenys de Mar 86,10% 79,67% 76,80% 79,65% 85,52% 84,48%

Arenys de Munt 91,18% 90,70% 86,95% 87,65% 93,06% 90,59%

Argentona 90,43% 85,21% 86,31% 85,91% 84,30% 90,13%

Cabrera de Mar 92,95% 88,77% 87,56% 87,02% 90,25% 91,82%

Cabrils 88,52% 86,25% 86,62% 83,18% 87,45% 87,91%

Caldes d'Estrac 86,08% 80,00% 85,80% 84,18% 90,34% 92,73%

Calella 90,87% 88,28% 87,33% 87,08% 88,81% 90,13%

Canet de Mar 88,66% 88,65% 88,91% 90,10% 93,00% 85,85%

Dosrius 90,27% 89,40% 88,72% 91,25% 92,58% 90,38%

Malgrat de Mar 88,44% 84,61% 82,89% 82,09% 86,20% 86,32%

Masnou, El 87,10% 82,67% 78,62% 80,53% 86,40% 87,08%

Mataró 88,76% 85,94% 85,07% 84,89% 88,35% 88,67%

Montgat 90,96% 88,05% 89,50% 87,45% 88,81% 86,36%

Òrrius 85,37% 75,00% 82,61% 76,67% 71,43% 85,71%

Palafolls 87,74% 82,31% 84,70% 83,46% 89,60% 87,86%

Pineda de Mar 88,10% 83,90% 82,20% 77,30% 84,85% 83,98%

Premià de Dalt 86,31% 83,73% 84,26% 79,04% 85,19% 89,44%

Premià de Mar 93,64% 90,77% 88,26% 84,00% 82,73% 87,23%

Sant Andreu de Llavaneres 87,37% 84,95% 83,54% 76,86% 85,19% 89,64%

Sant Cebrià de Vallalta 86,96% 85,88% 82,67% 79,86% 85,58% 91,53%

Sant Iscle de Vallalta 90,77% 83,91% 88,04% 65,22% 82,86% 81,40%

Sant Pol de Mar 89,65% 87,04% 82,29% 91,08% 87,20% 88,69%

Sant Vicenç de Montalt 89,89% 86,75% 89,74% 89,78% 86,46% 88,79%

Santa Susanna 93,36% 89,07% 84,14% 81,40% 84,23% 89,51%

Teià 89,97% 80,15% 86,56% 88,97% 86,26% 91,41%

Tiana 92,33% 87,19% 90,56% 92,15% 87,35% 94,10%

Tordera 85,51% 78,44% 79,84% 87,06% 88,69% 91,54%

Vilassar de Dalt 85,54% 84,06% 88,74% 87,76% 91,22% 92,97%

Vilassar de Mar 87,65% 82,86% 78,65% 82,91% 80,71% 79,33%

MARESME 89,07% 85,58% 84,51% 84,52% 87,73% 88,56%

Província 88,93% 85,88% 85,04% 84,88% 88,35% 89,66%

Catalunya 88,93% 85,64% 84,83% 84,66% 88,04% 89,61%
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir del Departament d'Empresa i Ocupació
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5. ANNEXOS
5.1 POBLACIÓ
Estructura poblacional del Maresme, 2006-2010

2006 2007

2008 2009

2010

Font: Idescat. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Estructura de la població per edat i sexe i municipi, 2010. El Maresme, 2010

Alella Arenys de Mar

Arenys de Munt Argentona

Cabrera de Mar Cabrils

Caldes d’Estrac Calella
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Canet de Mar Dosrius

Malgrat de Mar El Masnou

Mataró Montgat

Òrrius Palafolls
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De 25 a 29 anys
De 30 a 34 anys
De 35 a 39 anys
De 40 a 44 anys
De 45 a 49 anys
De 50 a 54 anys
De 55 a 59 anys
De 60 a 64 anys
De 65 a 69 anys
de 70 a 74 anys
De 75 a 79 anys
De 80 a 84 anys

De 85 anys i més
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Pineda de Mar Premià de Dalt

Premià de Mar
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De 60 a 64 anys
De 65 a 69 anys
de 70 a 74 anys
De 75 a 79 anys
De 80 a 84 anys

De 85 anys i més

Sant Andreu de Llavaneres

Sant Cebrià de Vallalta Sant Iscle de Vallalta
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De 85 anys i més

Sant Pol de Mar Sant Vicenç de Montlalt
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Santa Susanna Teià

Tiana Tordera

Vilassar de Dalt Vilassar de Mar
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De 35 a 39 anys
De 40 a 44 anys
De 45 a 49 anys
De 50 a 54 anys
De 55 a 59 anys
De 60 a 64 anys
De 65 a 69 anys
de 70 a 74 anys
De 75 a 79 anys
De 80 a 84 anys

De 85 anys i més

Homes - Dones
Font: Idescat. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Evolució del pes relatiu  de la població estrangera. Catalunya i Àmbit Metropolità, 2000-2010

Catalunya - Àmbit Metropolità
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Estructura, per edats i sexe, de la població estrangera, 2010. Municipis del Maresme
Alella Arenys de Mar
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Arenys de Munt Argentona

Cabrera de Mar Cabrils
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Caldes d’Estrac Calella

Canet de Mar Dosrius

Malgrat de Mar El Masnou

Mataró Montgat
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Òrrius Palafolls

Pineda de Mar
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Sant Pol de Mar Sant Vicenç de Montlalt

Santa Susanna Teià

Tiana Tordera

Vilassar de Dalt Vilassar de Mar

Homes - Dones
Font: Idescat. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Evolució de la composició del col·lectiu juvenil estranger. El Maresme 2000-2010

15-19 anys / 20-24 anys / 25-29 anys 
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Població juvenil per nacionalitats (països). El Maresme, 2010
Nacionalitat Absolut Relatiu Nacionalitat Absolut Relatiu
Espanya                       58396 80,16% Bulgària                      91 0,12%
Marroc                        4319 5,93% Resta d'Amèrica del 

nord i central 84 0,12%
Gàmbia                        1006 1,38%
Senegal                       693 0,95% Resta d'Àfrica                78 0,11%
Argentina                     615 0,84% Mèxic                         74 0,10%
Xina                          612 0,84% Pakistan                      55 0,08%
Equador                       600 0,82% Resta d'Àsia                  43 0,06%
Colòmbia                      524 0,72% Algèria                       42 0,06%
Bolívia                       514 0,71% Estats Units                  36 0,05%
Itàlia                        501 0,69% Armenia                       34 0,05%
Romania                       489 0,67% Suècia                        26 0,04%
Resta d'Amèrica del sud       378 0,52% Àustria                       21 0,03%
Brasil                        322 0,44% Georgia                       21 0,03%
Uruguai                       302 0,41% Bèlgica                       20 0,03%
Mali                          298 0,41% Filipines                     20 0,03%
Rep. Dominicana               264 0,36% Andorra                       16 0,02%
França                        210 0,29% Dinamarca                     14 0,02%
Russia                        203 0,28% Japó                          13 0,02%
Guinea                        202 0,28% Grècia                        11 0,02%
Resta d'Europa                166 0,23% Moldàvia                      11 0,02%
Perú                          153 0,21% Suïssa                        11 0,02%
Alemanya                      150 0,21% Mauritània                    11 0,02%
Xile                          150 0,21% Bangla desh                   11 0,02%
Regne Unit                    130 0,18% Finlàndia                     8 0,01%
Veneçuela                     129 0,18% Nigèria                       8 0,01%
Hondures                      127 0,17% Irlanda                       7 0,01%
Índia                         112 0,15% Austràlia                     5 0,01%
Ucraïna                       105 0,14% Noruega                       3 0,00%
Cuba                          103 0,14% Luxemburg                     2 0,00%
Polonia                       101 0,14% Ghana                         2 0,00%
Països Baixos                 99 0,14% Rep. Sudafricana              2 0,00%
Portugal                      98 0,13% Resta d'Oceania               1 0,00%

Total                         72852 100,00%
Font: Idescat. Padró continu i Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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5.2 FORMACIÓ

Evolució de la taxa de graduació a l’ESO. El Maresme curs 2000-2010 / curs 2008-2009

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Avaluació del 4t d'ESO. Curs 2005-2006

Municipi Avaluats 
4t ESO

Graduats 
4t ESO

Certifi cats 
4t ESO

Repetidors 
4t ESO

Taxa de 
graduació

Alella 125 106 14 5 84,80%

Arenys de Mar 146 130 4 12 89,04%

Arenys de Munt 39 33 4 2 84,62%

Argentona 104 73 31 0 70,19%

Cabrera de Mar 39 31 4 4 79,49%

Calella 191 157 28 6 82,20%

Canet de Mar 85 54 26 5 63,53%

El Masnou 199 168 27 4 84,42%

Malgrat de Mar 181 154 18 9 85,08%

Mataró 1159 910 188 61 78,52%

Montgat 131 109 17 5 83,21%

Pineda de Mar 216 104 112 0 48,15%

Premià de Dalt 95 76 18 1 80,00%

Premià de Mar 253 212 31 10 83,79%

Sant Andreu de Llavaneres 56 41 15 0 73,21%

Tordera 107 86 20 1 80,37%

Vilassar de Dalt 112 93 18 1 83,04%

Vilassar de Mar 132 92 40 0 69,70%

TOTAL 3370 2619 615 126 77,72%
Font: Servei d'Indicadors i Estadística. Departament d'Ensenyament i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Avaluació del 4t d'ESO. Curs 2006-2007

Municipi Avaluats 
4t ESO

Graduats 
4t ESO

Certifi cats 
4t ESO

Repetidors 
4t ESO

Taxa de 
graduació

Alella 122 114 2 6 93,44%

Arenys de Mar 153 129 8 16 84,31%

Arenys de Munt 68 56 6 6 82,35%

Argentona 140 103 19 18 73,57%

Cabrera de Mar 38 32 0 6 84,21%

Calella 184 139 24 21 75,54%

Canet de Mar 99 64 22 13 64,65%

El Masnou 193 171 11 11 88,60%

Malgrat de Mar 210 180 15 15 85,71%

Mataró 1116 872 132 112 78,14%

Montgat 136 120 3 13 88,24%

Pineda de Mar 166 107 44 15 64,46%

Premià de Dalt 94 84 4 6 89,36%

Premià de Mar 234 188 21 25 80,34%

Sant Andreu de Llavaneres 72 58 11 3 80,56%

Tordera 102 88 6 8 86,27%

Vilassar de Dalt 114 97 5 12 85,09%

Vilassar de Mar 147 110 23 14 74,83%

TOTAL 3388 2712 356 320 80,05%
Font: Servei d'Indicadors i Estadística. Departament d'Ensenyament i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme.

Avaluació del 4t d'ESO. Curs 2007-2008

Municipi Avaluats 
4t ESO

Graduats 
4t ESO

Certifi cats 
4t ESO

Repetidors 
4t ESO

Taxa de 
graduació

Alella 138 129 9 0 93,48%

Arenys de Mar 154 136 7 11 88,31%

Arenys de Munt 75 67 8 0 89,33%

Argentona 123 110 13 0 89,43%

Cabrera de Mar 42 36 0 6 85,71%

Calella 190 137 43 10 72,11%

Canet de Mar 101 81 16 4 80,20%

El Masnou 202 178 14 10 88,12%

Malgrat de Mar 202 174 25 3 86,14%

Mataró 1197 956 134 107 79,87%

Montgat 116 107 5 4 92,24%

Palafolls 53 40 13 0 75,47%

Pineda de Mar 132 77 55 0 58,33%

Premià de Dalt 85 70 13 2 82,35%

Premià de Mar 249 200 34 15 80,32%

Sant Andreu de Llavaneres 67 51 16 0 76,12%

Tordera 100 80 14 6 80,00%

Vilassar de Dalt 104 87 13 4 83,65%

Vilassar de Mar 145 117 28 0 80,69%

TOTAL 3475 2833 460 182 81,53%
Font: Servei d'Indicadors i Estadística. Departament d'Ensenyament i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme.
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Avaluació del 4t d'ESO. Curs 2008-2009

Municipi Avaluats 
4t ESO

Graduats 
4t ESO

Certifi cats 
4t ESO

Repetidors 
4t ESO

Taxa de 
graduació

Alella 124 102 3 19 82,26%

Arenys de Mar 166 147 4 15 88,55%

Arenys de Munt 64 60 0 4 93,75%

Argentona 101 82 8 11 81,19%

Cabrera de Mar 43 42 1 0 97,67%

Calella 197 154 21 22 78,17%

Canet de Mar 106 90 9 7 84,91%

Dosrius 20 20 0 0 100,00%

El Masnou 208 170 22 16 81,73%

Malgrat de Mar 191 167 9 15 87,43%

Mataró 1251 962 143 146 76,90%

Montgat 133 119 1 13 89,47%

Palafolls 68 58 8 2 85,29%

Pineda de Mar 186 134 23 29 72,04%

Premià de Dalt 80 61 5 14 76,25%

Premià de Mar 226 202 8 16 89,38%

Sant Andreu de Llavaneres 100 79 2 19 79,00%

Tordera 110 98 1 11 89,09%

Vilassar de Dalt 128 115 3 10 89,84%

Vilassar de Mar 151 120 12 19 79,47%

TOTAL 3653 2982 283 388 81,63%
Font: Servei d'Indicadors i Estadística. Departament d'Ensenyament i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Evolució del nombre d’alumnes al batxillerat. El Maresme  2001-02 / 2009-10

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Evolució de la taxa de graduació al batxillerat curs 2003-04/2008-09. El Maresme- Catalunya

Curs
MARESME Taxa de 

graduació
CATALUNYA Taxa de 

graduacióAvaluats Aprovats Avaluats Aprovats
2003-2004 2101 1441 68,59% 36464 27250 74,73%

2004-2005 2093 1488 71,09% 35940 26281 73,12%

2005-2006 2072 1489 71,86% 35569 26099 73,38%

2006-2007 2072 1497 72,25% 34737 25851 74,42%

2007-2008 2160 1544 71,48% 34604 26090 75,40%

2008-2009 2162 1690 78,17% 34844 27409 78,66%
Font: Departament d'Ensenyament. Servei d'Indicadors i Estadística. Estadística de l'Educació i Observatori de Desenvolupament Local 
del Maresme

Alumnat de 2n de batxillerat avaluats i graduats per municipis. El Maresme, 2006-07/2008-09

Municipi 

curs  2006-2007 curs  2007-2008 curs  2008-2009

2n
 b

at
x
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ra
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s
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Alella 76 66 54 58 57 52 67 64 55

Arenys de Mar 159 155 102 153 149 100 145 143 114

Arenys de Munt 19 18 12 33 31 20 42 41 38

Argentona 40 38 33 44 43 33 48 48 42

Calella 186 174 118 186 174 136 158 155 123

Canet de Mar 43 41 31 41 37 23 61 60 43

Malgrat de Mar 90 88 73 100 84 65 126 124 93

Masnou, el 110 101 70 121 116 92 115 116 92

Mataró 994 858 633 1027 869 614 943 807 634

Montgat 77 77 67 89 85 73 93 92 76

Pineda de Mar 98 92 51 96 87 52 96 95 70

Premià de Dalt 45 43 35 59 61 42 64 63 44

Premià de Mar 115 112 77 118 118 81 111 110 84

Sant Andreu de Llavaneres 40 39 24 39 38 24 49 46 40

Tordera 42 42 33 45 43 29 38 36 19

Vilassar de Dalt 41 39 25 68 65 45 59 56 42

Vilassar de Mar 92 89 59 107 103 63 106 106 81

Maresme 2267 2072 1497 2384 2160 1544 2321 2162 1690

Catalunya 40526 34737 25851 40045 34604 26090 39941 34844 27409
Font: Departament d'Ensenyament. Servei d'Indicadors i Estadística i elaboració pròpia de l'ODLM

Població de 10 anys i més segons nivell d'instrucció assolit (agregat) i grans grups d'edat. Catalunya, 2007
Instrucció assolida (agregada) 15 a 29 anys 30 a 44 anys 45 a 64 anys 65 anys i més

Sense estudis i analfabets 1,99% 1,99% 1,04% 28,68%

Educació primària 19,10% 12,13% 22,59% 37,36%

Educació secundària obligatòria 27,77% 24,17% 33,10% 21,49%

Educació secundària postobligatòria 35,66% 36,64% 22,23% 7,42%

Educació superior 15,50% 25,07% 15,77% 5,04%

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Font: IDESCAT, ED07
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5.3 SITUACIÓ LABORAL

Població activa local estimada, 2010 (Calcualda a partir de les taxes provincials de l’EPA i el padró municipal) 

MARESME ALELLA
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 2.439 1.914 4.353 16-19 anys 58 39 97

20-24 anys 8.699 7.811 16.510 20-24 anys 192 175 367

25-29 anys 13.909 12.578 26.487 25-29 anys 269 283 552

30-34 anys 19.059 15.926 34.985 30-34 anys 345 305 650

35-39 anys 19.569 15.813 35.382 35-39 anys 349 316 665

40-44 anys 17.540 14.486 32.026 40-44 anys 335 329 664

45-49 anys 15.056 12.978 28.034 45-49 anys 325 291 616

50-54 anys 13.229 10.696 23.925 50-54 anys 327 309 636

55-59 anys 10.816 7.232 18.048 55-59 anys 314 218 532

60-64 anys 5.209 3.637 8.846 60-64 anys 154 93 247

TOTAL 125.525 103.071 228.596 TOTAL 2.668 2.358 5.026
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona

ARENYS DE MAR ARENYS DE MUNT
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 81 66 147 16-19 anys 51 39 90

20-24 anys 294 233 527 20-24 anys 147 124 271

25-29 anys 411 416 827 25-29 anys 227 235 462

30-34 anys 591 491 1.082 30-34 anys 384 314 698

35-39 anys 646 522 1.168 35-39 anys 400 335 735

40-44 anys 567 472 1.039 40-44 anys 372 301 673

45-49 anys 511 441 952 45-49 anys 287 253 540

50-54 anys 458 375 833 50-54 anys 254 187 441

55-59 anys 340 252 592 55-59 anys 203 135 338

60-64 anys 202 133 335 60-64 anys 89 59 148

TOTAL 4.101 3.401 7.502 TOTAL 2414 1982 4396
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona

ARGENTONA CABRERA DE MAR
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 65 52 117 16-19 anys 29 23 52

20-24 anys 220 215 435 20-24 anys 99 93 192

25-29 anys 322 312 634 25-29 anys 116 118 234

30-34 anys 466 366 832 30-34 anys 155 126 281

35-39 anys 491 461 952 35-39 anys 171 171 342

40-44 anys 496 425 921 40-44 anys 173 152 325

45-49 anys 426 365 791 45-49 anys 178 164 342

50-54 anys 372 302 674 50-54 anys 152 131 283

55-59 anys 313 191 504 55-59 anys 149 71 220

60-64 anys 143 96 239 60-64 anys 57 40 97

TOTAL 3314 2785 6099 TOTAL 1279 1089 2368
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona
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CABRILS CALDES D’ESTRAC
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 45 43 88 16-19 anys 13 10 23

20-24 anys 134 114 248 20-24 anys 41 41 82

25-29 anys 160 162 322 25-29 anys 75 61 136

30-34 anys 179 190 369 30-34 anys 112 112 224

35-39 anys 243 260 503 35-39 anys 118 108 226

40-44 anys 363 321 684 40-44 anys 130 106 236

45-49 anys 291 262 553 45-49 anys 111 80 191

50-54 anys 244 210 454 50-54 anys 76 85 161

55-59 anys 204 116 320 55-59 anys 83 44 127

60-64 anys 80 50 130 60-64 anys 39 24 63

TOTAL 1943 1728 3671 TOTAL 798 671 1469
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona

CALELLA CANET DE MAR
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 7 70 167 16-19 anys 67 55 122

20-24 anys 371 338 709 20-24 anys 252 210 462

25-29 anys 639 598 1237 25-29 anys 376 377 753

30-34 anys 923 684 1607 30-34 anys 605 574 1179

35-39 anys 863 683 1546 35-39 anys 714 530 1244

40-44 anys 764 597 1361 40-44 anys 566 448 1014

45-49 anys 647 512 1159 45-49 anys 453 385 838

50-54 anys 551 410 961 50-54 anys 399 314 713

55-59 anys 411 300 711 55-59 anys 332 232 564

60-64 anys 226 158 384 60-64 anys 185 129 314

TOTAL 5492 4350 9842 TOTAL 3949 3254 7203
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona

DOSRIUS MALGRAT DE MAR
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 25 20 45 16-19 anys 103 81 184

20-24 anys 87 84 171 20-24 anys 371 320 691

25-29 anys 145 125 270 25-29 anys 587 500 1087

30-34 anys 221 211 432 30-34 anys 878 755 1633

35-39 anys 287 234 521 35-39 anys 840 659 1499

40-44 anys 220 187 407 40-44 anys 797 572 1369

45-49 anys 199 161 360 45-49 anys 656 543 1199

50-54 anys 175 131 306 50-54 anys 508 418 926

55-59 anys 122 76 198 55-59 anys 465 319 784

60-64 anys 61 34 95 60-64 anys 228 169 397

TOTAL 1542 1263 2805 TOTAL 5433 4336 9769
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona
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EL MASNOU MONTGAT
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 125 99 224 16-19 anys 52 40 92

20-24 anys 458 396 854 20-24 anys 163 185 348

25-29 anys 668 641 1309 25-29 anys 343 364 707

30-34 anys 895 814 1709 30-34 anys 572 498 1070

35-39 anys 950 824 1774 35-39 anys 559 432 991

40-44 anys 852 787 1639 40-44 anys 460 369 829

45-49 anys 793 715 1508 45-49 anys 342 314 656

50-54 anys 715 650 1365 50-54 anys 309 279 588

55-59 anys 601 435 1036 55-59 anys 268 166 434

60-64 anys 287 199 486 60-64 anys 124 86 210

TOTAL 6344 5560 11904 TOTAL 3192 2733 5925
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona

ÒRRIUS PALAFOLLS
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 3 3 6 16-19 anys 47 39 86

20-24 anys 16 8 24 20-24 anys 140 140 280

25-29 anys 22 17 39 25-29 anys 289 288 577

30-34 anys 25 21 46 30-34 anys 464 411 875

35-39 anys 22 27 49 35-39 anys 479 414 893

40-44 anys 35 24 59 40-44 anys 404 295 699

45-49 anys 18 24 42 45-49 anys 313 257 570

50-54 anys 28 14 42 50-54 anys 242 183 425

55-59 anys 21 10 31 55-59 anys 166 114 280

60-64 anys 7 4 11 60-64 anys 83 55 138

TOTAL 197 152 349 TOTAL 2627 2196 4823
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona

PINEDA DE MAR PREMIÀ DE DALT
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 160 123 283 16-19 anys 57 47 104

20-24 anys 531 484 1015 20-24 anys 210 188 398

25-29 anys 893 805 1698 25-29 anys 324 256 580

30-34 anys 1218 922 2140 30-34 anys 366 305 671

35-39 anys 1154 864 2018 35-39 anys 390 347 737

40-44 anys 1000 808 1808 40-44 anys 421 379 800

45-49 anys 895 733 1628 45-49 anys 384 340 724

50-54 anys 795 596 1391 50-54 anys 350 271 621

55-59 anys 663 446 1109 55-59 anys 280 191 471

60-64 anys 354 245 599 60-64 anys 145 91 236

TOTAL 7663 6026 13689 TOTAL 2927 2415 5342
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona
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PREMIÀ DE MAR SANT ANDREU DE LLAVANERES
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 166 134 300 16-19 anys 61 50 111

20-24 anys 595 468 1063 20-24 anys 186 189 375

25-29 anys 930 738 1668 25-29 anys 274 233 507

30-34 anys 1189 1012 2201 30-34 anys 344 334 678

35-39 anys 1219 955 2174 35-39 anys 481 388 869

40-44 anys 1096 963 2059 40-44 anys 423 416 839

45-49 anys 954 854 1808 45-49 anys 424 341 765

50-54 anys 875 737 1612 50-54 anys 350 269 619

55-59 anys 740 502 1242 55-59 anys 253 160 413

60-64 anys 334 272 606 60-64 anys 119 74 193

TOTAL 8098 6635 14733 TOTAL 2915 2454 5369
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona

SANT CEBRIÀ DE VALLALTA SANT ISCLE DE VALLALTA
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 18 11 29 16-19 anys 7 7 14

20-24 anys 59 48 107 20-24 anys 13 12 25

25-29 anys 76 80 156 25-29 anys 30 23 53

30-34 anys 181 153 334 30-34 anys 50 46 96

35-39 anys 194 167 361 35-39 anys 70 56 126

40-44 anys 189 123 312 40-44 anys 65 37 102

45-49 anys 139 101 240 45-49 anys 52 41 93

50-54 anys 115 73 188 50-54 anys 47 32 79

55-59 anys 82 44 126 55-59 anys 36 15 51

60-64 anys 34 25 59 60-64 anys 15 9 24

TOTAL 1087 825 1912 TOTAL 385 278 663
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona

SANT POL DE MAR SANT VICENÇ DE MONTALT
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 22 19 41 16-19 anys 32 25 57

20-24 anys 85 88 173 20-24 anys 73 70 143

25-29 anys 139 115 254 25-29 anys 108 90 198

30-34 anys 185 154 339 30-34 anys 139 162 301

35-39 anys 196 209 405 35-39 anys 247 277 524

40-44 anys 249 167 416 40-44 anys 313 248 561

45-49 anys 183 143 326 45-49 anys 236 196 432

50-54 anys 172 134 306 50-54 anys 200 135 335

55-59 anys 140 98 238 55-59 anys 156 94 250

60-64 anys 83 51 134 60-64 anys 74 43 117

TOTAL 1454 1178 2632 TOTAL 1578 1340 2918
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona
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SANTA SUSANNA TEIÀ
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 19 13 32 16-19 anys 38 35 73

20-24 anys 67 53 120 20-24 anys 144 121 265

25-29 anys 87 87 174 25-29 anys 159 140 299

30-34 anys 118 109 227 30-34 anys 218 170 388

35-39 anys 149 123 272 35-39 anys 201 193 394

40-44 anys 144 120 264 40-44 anys 228 175 403

45-49 anys 134 112 246 45-49 anys 236 202 438

50-54 anys 102 86 188 50-54 anys 214 204 418

55-59 anys 86 56 142 55-59 anys 211 134 345

60-64 anys 47 28 75 60-64 anys 86 56 142

TOTAL 953 787 1740 TOTAL 1735 1430 3165
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona

TIANA TORDERA
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 43 41 84 16-19 anys 87 62 149

20-24 anys 134 131 265 20-24 anys 324 314 638

25-29 anys 210 200 410 25-29 anys 586 503 1089

30-34 anys 273 226 499 30-34 anys 771 636 1407

35-39 anys 317 285 602 35-39 anys 758 557 1315

40-44 anys 336 312 648 40-44 anys 603 483 1086

45-49 anys 295 264 559 45-49 anys 520 450 970

50-54 anys 268 231 499 50-54 anys 479 320 799

55-59 anys 231 160 391 55-59 anys 371 232 603

60-64 anys 101 60 161 60-64 anys 180 116 296

TOTAL 2208 1910 4118 TOTAL 4679 3673 8352
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona

VILASSAR DE DALT VILASSAR DE MAR
Edat Homes Dones Total Edat Homes Dones Total
16-19 anys 47 41 88 16-19 anys 114 84 198

20-24 anys 141 133 274 20-24 anys 384 375 759

25-29 anys 255 232 487 25-29 anys 528 493 1021

30-34 anys 323 280 603 30-34 anys 676 656 1332

35-39 anys 365 338 703 35-39 anys 788 758 1546

40-44 anys 387 305 692 40-44 anys 776 721 1497

45-49 anys 306 263 569 45-49 anys 691 675 1366

50-54 anys 310 257 567 50-54 anys 598 537 1135

55-59 anys 243 155 398 55-59 anys 522 345 867

60-64 anys 116 81 197 60-64 anys 229 158 387

TOTAL 2493 2085 4578 TOTAL 5306 4802 10108
Font: Diputació de Barcelona Font: Diputació de Barcelona
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Estructura de la població inactiva. El Maresme, 2009

Homes - Dones 
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Atur registrat. Població jove 16-29 anys. Per sexe i municipis. El Maresme, 2010

Municipi
Atur juvenil registrat Atur registrat

Homes Dones Total Homes Dones Total
Alella 39 34 73 208 226 434

Arenys de Mar 118 84 202 522 547 1.070

Arenys de Munt 71 49 120 303 316 619

Argentona 84 56 140 372 431 802

Cabrera de Mar 17 12 30 94 107 201

Cabrils 30 18 49 141 170 311

Caldes d'Estrac 9 11 20 86 84 170

Calella 202 142 345 899 736 1.635

Canet de Mar 108 81 189 556 549 1.105

Dosrius 34 37 71 179 229 409

Malgrat de Mar 210 148 357 874 785 1.659

Masnou, El 140 108 249 688 727 1.415

Mataró 1.438 988 2.426 6.591 6.119 12.710

Montgat 74 57 132 347 383 730

Òrrius 5 3 8 20 18 39

Palafolls 98 71 169 392 384 776

Pineda de Mar 345 262 607 1.479 1.278 2.757

Premià de Dalt 75 49 124 306 337 644

Premià de Mar 267 173 439 1.240 1.073 2.314

St Andreu de Llavaneres 42 43 85 226 308 534

Sant Cebrià de Vallalta 25 19 44 129 120 249

Sant Iscle de Vallalta 10 5 14 43 48 91

Sant Pol de Mar 28 26 55 135 141 276

Sant Vicenç de Montalt 19 17 36 100 175 275

Santa Susanna 28 17 45 96 119 215

Teià 26 18 44 140 147 287

Tiana 42 29 71 173 197 370

Tordera 183 144 327 791 710 1.501

Vilassar de Dalt 40 43 83 214 268 482

Vilassar de Mar 114 72 186 540 578 1.118

MARESME 3.921 2.816 6.740 17.886 17.309 35.195
Àmbit Metropolità 43.306 33.537 76.843 201.497 184.853 386.350
Catalunya 66.515 51.580 118.095 301.504 269.657 571.160
Font: Diputació de Barcelona i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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